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Sumar executiv 

Prezentul Raport reflectă activitățile realizate de Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale pe parcursul anului 2023, structurat în baza domeniilor prioritare 

stabilite în pct.6 din Regulamentul de organizare și funcționare a ministerului, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.690/2017 şi analizează nivelul de îndeplinire a 

priorităților planificate la nivel sectorial din principalele documente de politici 

naționale, strategii sectoriale și angajamentele internaționale, menite să asigure 

atingerea obiectivelor de guvernare preconizate pentru a spori în mod vizibil calitatea 

vieții oamenilor, definind conturul viitorului dorit pentru Republica Moldova. 

În contextul crizelor regionale și globale recente, care au relevat numeroase carențe 

sistemice de dezvoltare, MIDR și-a propus pe lângă intervențiile de scurtă durată 

necesare pentru descătușarea situației în sector, definirea unei viziuni de dezvoltare pe 

termen mediu și lung pentru a consolida reziliența față de crizele viitoare și crearea unei 

baze solide pentru o dezvoltare durabilă și incluzivă în domeniile de activitate ale 

ministerului, urmând imperativul integrării europene, exprimat nemijlocit prin 

implementarea Acordului de Asociere.  

Din această perspectivă, pentru asigurarea unui cadru unic și coerent de politici 

publice în sector, ancorat la procesul bugetar, precum și reieșind din necesitatea de 

adaptare la noile realități economice, sociale și de securitate, în perioada de referință s-

a elaborat Planul Reconstrucției Infrastructurii Moldovei 5+, un document vizionar, 

care se axează pe 5 plus 1 priorități și anume: 1.drumuri europene în toată țara; 

2.transport feroviar și naval european; 3.transport rutier modern; 4.apă pentru toți; 

5.satul european-localități dezvoltate și plus proiecte mari, de importanță națională. 

Prin urmare, transpunerea acestor  priorități şi obiective strategice la nivel 

operațional a fost realizată prin Planul de acțiuni al ministerului pentru anul 2023 

(aprobat prin ordinul MIDR nr.46 din 30.03.2023) prin intermediul căruia au fost 

înglobate și detaliate intervențiile prioritare la nivel sectorial pentru implementarea unor 

politici consistente, complementare și efective.  

Astfel, în anul 2023, conform Planului de acțiuni al ministerului, au fost planificate 

28 obiective strategice reflectate în 205 acțiuni, stabilite în corespundere cu                    

Fig.1 Nivelul de implementare a Planului 1               prioritățile de dezvoltare corespunzătoare 

domeniilor de activitate ale ministerului. 

Rezultatele analizei au relevat un progres 

promițător în implementare. Din totalul 

acțiunilor planificate, 152 au fost realizate, 

44 acțiuni (21,5%) sunt în curs de realizare 

și doar 9 acțiuni (4,4%) au rămas 

nerealizate și au fost transferate pentru 

anul 2024. Prin urmare, se constată că 

gradul de realizare a Planului de acțiuni în 

perioada de referință a constituit 74,2%.  

În același timp, evocăm că în perioada de 

raport suplimentar agendei de priorități stabilită în Planul de acțiuni al ministerului, au 

                                                           
1 Sursa: elaborată de autor în baza rapoartele de progres ale subdiviziunilor structurale ale ministerului și altor autorități 
administrative/structuri organizaționale din subordine 
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fost elaborate și promovate încă 64 hotărâri de Guvern, ceea ce constituie un rezultat 

promițător în implementarea portofoliului de politici publice în domeniu.  

Principalele provocări care au avut un impact nefavorabil asupra implementării 

obiectivelor planificate au ținut de fluctuația personalului din cadrul autorității, 

încărcătura mare a specialiștilor cu competențe în domeniu, subestimarea efortului 

necesar pentru implementarea calitativă şi în termen a sarcinilor planificate, dependența 

de suportul financiar extern, acoperirea financiară insuficientă a lucrărilor de dezvoltare 

a infrastructurii de transport, care necesită eforturi financiare considerabile și nu în 

ultimul rând, activitățile de reformă inițiate în cadrul structurilor organizaționale din 

sfera de competență a ministerului, ce au condiționat tergiversarea unor activități din 

plan.  

Totodată, în perioada de raport, s-a înregistrat un progres semnificativ privind 

implementarea anticipată a măsurilor din Planul național de acțiuni pentru aderarea 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.829/2023, drept urmare 12 acțiuni au fost realizate înainte de termen din 

totalul de 77 activități setate în responsabilitatea ministerului pentru anul 2024.  

Cu referire la rezultatele obținute din procesul de elaborare a cadrului normativ în 

domeniile corespunzătoare ministerului, se constată o performanță progresivă, astfel pe 

parcursul anului 2023, au fost elaborate și promovate spre aprobare 114 acte normative, 

dintre care 22 legi, 91 hotărâri și dispoziții ale Guvernului și un decret al Președintelui.  

De asemenea, în vederea respectării obligației de armonizare legislativă, s-a 

asigurat transpunerea în mod progresiv a acquis-ului UE asumat prin AA și ASAC în 

legislația națională prin aprobarea a 13 acte normative.  

Mai mult ca atât, se constată rezultate semnificative și pe dimensiunea cooperării 

bilaterale, respectiv în perioada de referință au fost negociate și semnate 13 tratate 

internaționale, printre care evidențiem Acordurile privind reabilitarea/consolidarea și 

construirea podurilor rutiere de frontieră peste râul Prut (Leușeni, Sculeni și Cahul) și 

Acordul cu Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind construcția podului rutier 

transfrontalier peste râul Nistru la frontiera de stat moldo-ucraineană în zona 

localităților Cosăuți – Yampil. Totodată, la 27 iunie a fost semnat Acordul de împrumut 

dintre Republica Moldova şi BERD „RLF – Răspuns de urgență - Căile Ferate din 

Moldova” și Acordul de Grant, care va completa pachetul de împrumut pentru 

reabilitarea coridorului feroviar Nord-Sud: Vălcineț-Ocnița-Bălți-Ungheni-Chișinău-

Căinari în sumă totală de 42,5 mln Euro (suma grantului este 19,5 mln Euro).  

Per ansamblu, se constată un șir de progrese obținute în raport cu obiectivele 

asumate de MIDR, astfel că în particular, se evidențiază următoarele realizări notabile 

din mai multe domenii cheie.  

Un aspect prioritar în domeniul transportului rutier, în perioada de raportare a 

constat în ajustarea Codului transportului rutier nr.150/2014 la situația actuală din 

domeniu, precum și aducerea în concordanță a prevederilor legislației aferente 

domeniului de transport. Noile modificări vin să simplifice condițiile de efectuare a 

activităților de transport rutier, să descentralizeze mai mult procesele și să asigure o mai 

largă participare a APL în procesul de organizare a transporturilor rutiere de persoane 

prin servicii regulate. 

În lista intervențiilor din domeniul transportului aerian se regăsește revenirea 

Aeroportului Internațional Chișinău în gestiunea statului și atragerea mai multor 

operatori aerieni noi pe piața Republicii Moldova (Wizz Air, Georgian Wings, Aegean 
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Airlines, AirBaltic, Eurowings, Southwind Airlines, Israir, Azerbaijan Airlines-AZAL, 

Arkia Airlines). Ca rezultat, numărul de pasageri transportați pe cale aeriană prin 

intermediul Aeroportului Internațional Chișinău, în anul 2023 a crescut cu circa 23% și 

a ajuns la 2,83 milioane pasageri.  

Totodată, în sectorul feroviar s-a inițiat lucrările de reabilitare a tronsonului de cale 

ferată Vălcineț-Ocnița-Bălți-Ungheni-Chișinău-Căinari, în cadrul inițiativei Solidarity 

Lines și avansarea lucrărilor de reparație pe tronsonul de cale ferată Bender-Căușeni-

Basarabeasca-Etulia-Giurgiulești.  

Cu referire la transportul naval, menționăm lansarea proiectului de dezvoltare a 

Portului de Stat Giurgiulești, care prevede îmbunătățirea infrastructurii portuare, 

construcția unei noi dane și dezvoltarea facilităților de acces, încărcare/descărcare și 

depozitare a bunurilor. 

Cât privește lucrările de extindere progresivă a rețelei de drumuri naționale 

reabilitate și modernizate, în perioada de raport din surse externe (BERD, BEI, CE, 

BM), dar și din surse interne, au fost valorificate mijloace financiare în sumă circa 

2,023.4 milioane lei, fiind finalizate lucrările de reabilitare/construcție a 242 km de 

drumuri.  Ca rezultat, procentul drumurilor naţionale îmbunătățite şi transferate la 

categoria de drumuri în stare bună şi foarte bună a constituit 29,11 %. 

De asemenea anul 2023 a fost unul productiv și cu schimbări semnificative și pentru       

Fig.2 Implementarea programelor              localitățile din țară. Drept urmare, peste 580 de proiecte 

de dezvoltare regională și locală2.    au fost implementate cu succes prin intermediul 

Programelor Naționale „Satul European” și „Satul 

European Expres”, dintre care 195 au avut ca obiectiv 

principal îmbunătățirea infrastructurii sportive și 

recreative, inclusiv construcția terenurilor de joacă, 

crearea de căi de acces și modernizarea parcurilor. Prin 

intermediul a 124 de proiecte, s-au modernizat  sisteme 

de iluminat public și s-au edificat 12 centrale 

fotovoltaice de ultimă generație, contribuind astfel la 

îmbunătățirea vizibilității și siguranței pe arterele 

locale, iar în alte 66 de localități s-au implementat 

proiecte de construire a sistemelor de apeduct și 

canalizare. Respectiv proiectele implementate au contribuit semnificativ la 

îmbunătățirea calității vieții pentru aproximativ 400 de mii de cetățeni din comunitățile 

rurale.  

Subsecvent, s-a asigurat aprobarea Codului urbanismului și construcțiilor, care 
reglementează toate ariile conexe domeniului - de la amenajarea teritoriului, autorizarea 

și executarea lucrărilor de proiectare și construcție, până la controlul calității lucrărilor, 

și va avea ca finalitate soluționarea mai multor probleme esențiale ce țin de legislația în 

domeniu și va preveni interpretarea abuzivă a prevederilor legale. 

În final concluzionăm că, analiza rezultatelor acțiunilor de planificare managerială 

şi strategică din cadrul ministerului au fost realizate la nivel de 98,2%, ceea ce confirmă  

performanțele organizaționale întru realizarea obiectivelor de guvernare într-o manieră 

eficientă, eficace și sustenabilă.  

                                                           
2 Sursa: elaborată de autor în baza informațiilor furnizate de Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală 
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În continuare se prezintă sumarul activităților realizate prin prisma obiectivelor de 

guvernare asumate și indicatorii de progres atinși în corespundere cu domeniile de 

activitate ale ministerului, și subliniază prioritățile de dezvoltare pentru următoarea 

perioadă. Totodată, informația detaliată privind măsurile întreprinse în anul 2023 pentru 

realizarea Planului de acțiuni se prezintă în anexă.  

 

1. Transport 
Principalele evoluții  

 

Datele privind evoluția transporturilor de mărfuri şi pasageri, în perioada ianuarie-

septembrie 2023 indică faptul că principalul operator de transport terestru de mărfuri şi 

călători este sectorul rutier cu 78% din traficul de mărfuri și 99% din traficul de 

pasageri, urmat de transportul feroviar cu 21,2% din traficul de mărfuri și aerian cu 

0,4% din traficul de pasageri. 

Cu privire la dinamica transportului de persoane, în perioada ianuarie - septembrie 

2023 (figura 3), relevă o creștere a numărului de pasageri transportați cu transportul  

Fig.3 Pasageri transportați                                                public cu 15,3% față de perioada similară a anului 

ianuarie-septembrie 20233                                               precedent și a constituit 200,1 mln. de pasageri.  
Această dinamică pozitivă a fost determinată, 

preponderent, de majorarea numărului de pasageri 

transportați cu transportul feroviar cu circa 36,1%, 

rutier (+16,2%), electric (+14,9%) și aerian 

(+8,8%).  

Tendința de creștere a numărului pasagerilor 

transportați cu transportul alternativ în 

detrimentul transportului rutier contribuie la o 

distribuire mai corectă a acestor fluxuri între 

diferite tipuri de transport, cu asigurarea unui 

impact cât mai redus asupra mediului ambiant.  

Astfel, pentru perioada următoare este imperativ 

de continuat eforturile demarate pentru asigurarea creșterii nivelului  

competitivității transportului feroviar și naval contribuind astfel la modificarea balanței 

modale în favoarea acestora.                                      Fig.4  

                                                                                                                                                      Mărfuri transportate Ianuarie-septembrie, 20234 

În partea ce ține de volumul mărfurilor 

transportate (figura 4) în perioada de raport, a 

însumat cca 13,6 milioane tone de marfă, fiind în 

descreștere față de perioada precedentă cu 8,3%. 

Transportul feroviar, care deține 21,2% în 

structura mărfurilor transportate, a marcat o 

scădere în ceea ce privește volumul de mărfuri 

transportate cu 2,7% și parcursul mărfurilor  cu 

34,2% comparativ cu ianuarie-septembrie 2022. Și 

transportul rutier a înregistrat o scădere cu 9,7% la 

volumul de mărfuri transportate, în timp ce 

                                                           
3 Sursa: Elaborată de autor în baza datelor furnizate de Biroul Național de Statistică 
4 Sursa: Elaborată de autor în baza datelor furnizate de Biroul Național de Statistică 
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transportul aerian a marcat creșteri atât la volumul de mărfuri transportate, cât și la 

parcursul acestora cu 21,3% și, respectiv cu 16,1% comparativ cu perioada similară a 

anului precedent.  

Valorile înregistrate sunt determinate în mare parte de efectele negative ale războiului 

din Ucraina și demonstrează încă o dată despre necesitatea dezvoltării continue a 

domeniului de transporturi pentru a asigura funcționarea adecvată a lanțurilor logistice 

marfare.   

Realizări 

Gradul de implementare a politicilor în domeniul de 

transport (rutier, feroviar, naval și aerian) este destul 

de înalt, circa 52% din acțiunile planificate au fost 

realizate, altele 43% sunt în proces de realizare și doar 4% din acțiuni nu au fost 

realizate.  

Transport rutier 

În lista intervențiile ce se caracterizează printr-un grad mare de realizare în 

domeniul transportului rutier, este ajustarea legislației în domeniul transportului rutier 

și anume Codul Transporturilor Rutiere nr.150/2014, Legea nr.131/2007 privind 

siguranța rutieră, Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității 

de întreprinzător la situația actuală din domeniu, precum și aducerea în concordanță a 

prevederilor legislației aferente domeniului de transport. Noile modificări vin să 

simplifice condițiile de efectuare a activităților de transport rutier, să descentralizeze 

mai mult procesele și să asigure o mai largă participare a APL în procesul de organizare 

a transporturilor rutiere de persoane prin servicii regulate. 

Un alt aspect important în domeniu a fost prelungirea termenului de acțiune a 

Acordului dintre Republica Moldova și Uniunea Europeană privind liberalizarea 

transportului rutier de mărfuri până la data de 30 iunie 2024 și între Republica Moldova 

și Ucraina până la data de 31 decembrie 2025.  

Totodată, s-a asigurat avansarea proceselor de digitalizare a transportului rutier, 

astfel actele permisive și extrasele din registre vor fi eliberate în format electronic prin 

sistemul informațional e-Autorizație, ca rezultat circa 92,3% din serviciile prestate de 

către ANTA sunt digitalizate. Mai mult ca atât, a fost aprobat Regulamentul 

Subsistemului informațional „AUTOTEST”, prin intermediul căruia se realizează toate 

activitățile regulatorii și de supraveghere efectuate de Agenție. 
 

Transport feroviar  

Au fost negociate și semnate Acorduri cu BERD și BEI în valoare de 83,79 milioane 

de Euro pentru reabilitarea coridorului feroviar Vălcineț-Ocnița-Bălți-Ungheni-

Chișinău-Căinari, în cadrul inițiativei Solidarity Lines. Subsecvent, au  avansat lucrările 

de reparație pe tronsonul de cale ferată Bender-Căușeni-Basarabeasca-Etulia-

Giurgiulești. În context, au fost efectuate lucrări pe 40 km de cale ferată, s-au schimbat 

38 de aparate de cale, 13000 traverse, precum și s-a curățit albia podurilor feroviare din 

stația Căușeni.  



9 
 

Totodată, a fost asigurat controlul comun moldo-ucrainean feroviar la Reni, astfel 

fiind facilitat tranzitul pe tronsonul de cale ferată Etulia-Reni-Giurgiulești și sporită 

capacitatea punctelor de trecere Fricăței-Etulia și Reni-Giurgiulești.  

În vederea îmbunătățirii standardelor de calitate a serviciilor prestate în transportul 

feroviar și transpunerii acquis-ului UE relevant, s-a aprobat Regulamentul privind 

serviciile publice de transport feroviar de pasageri5, Regulamentul privind drepturilor 

și obligațiilor călătorilor în transportul feroviar6 și Regulile privind certificarea 

mecanicilor de locomotivă UE7. 
 

Transport naval 

În perioada de raport pentru revitalizarea transportului naval, au fost înregistrate 

progrese semnificative materializate prin aprobarea a 9 acte normative, printre cele mai 

notorii se evidențiază:  

- Întru stabilirea unor criterii clare și transparente a procedurilor de înregistrare a 

navelor în Registrul de Stat al Navelor al Republicii Moldova, s-a aprobat Regulilor de 

înregistrare de stat a navelor în Republica Moldova.8 

- Pentru ridicarea nivelului de siguranță a navelor de navigație interioară, care se 

exploatează sub Pavilionul de Stat al Republicii Moldova sau fac escală în porturile 

Republicii Moldova, în conformitate cu cerințele minime aplicate la nivelul UE, s-a 

aprobat Hotărârea Guvernului nr.723/2023 din 26.09.2023.   

- În scopul simplificării procedurilor administrative aplicate în sectorul 

transporturilor maritime, s-a aprobat Aderarea Republicii Moldova la Convenția privind 

facilitarea traficului maritim internațional (FAL), adoptată la Londra la 9 aprilie 19659. 

- În vederea consolidării și supravegherii eficiente a securității portuare în fața 

amenințării posibilelor atentate și acte ilegale la adresa securității infrastructurii 

portuare, construcțiilor de pe teritoriul porturilor, mărfurilor și a persoanelor fizice din 

perimetrul portului, s-a aprobat Hotărârea de Guvern nr.23/2024 privind consolidarea 

securității portuare și a securității la bordul navelor. 

Subsecvent, a fost lansat proiectul de dezvoltare a Portului de Stat Giurgiulești, care 

prevede îmbunătățirea infrastructurii portuare, construcția unei noi dane și dezvoltarea 

facilităților de acces, încărcare/descărcare și depozitare a bunurilor. 
 

Transport aerian 

În lista intervențiilor din domeniul transportului aerian se regăsește revenirea 

Aeroportului Internațional Chișinău în gestiunea statului și atragerea a mai multor 

operatori aerieni noi pe piața Republicii Moldova (Wizz Air, Georgian Wings, Aegean 

Airlines, AirBaltic, Eurowings, Southwind Airlines, Israir, Azerbaijan Airlines-AZAL, 

Arkia Airlines).  

Totodată, a fost asigurată armonizarea cadrului normativ național cu standardele 

Uniunii Europene în materie de certificare și supraveghere a entităților cu atribuții de 

management al traficului aerian și furnizorilor de servicii de navigație aeriană10. De 

asemenea, în vederea ajustării cadrului normativ național la prevederile cadrului 

                                                           
5 Hotărârea Guvernului nr.47/2023 
6 Hotărârea Guvernului nr.583/2023 
7 Hotărârea Guvernului nr.792/2023 
8 Hotărârea Guvernului nr.1035/2023 
9 Legea nr.13/2023 
10 Hotărârea Guvernului nr.119.2023 
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normativ european aferent operațiunilor aeriene cu planoarele/baloanele, precum și 

pentru acordarea certificatelor de echipaj de zbor, s-a aprobat Hotărârea Guvernului 

nr.85/2023 din 22.02.2023 cu privire la aprobarea normelor de operare a baloanelor și 

planoarelor UE.  

Urmare a celei de-a treia Reuniuni oficiale a Comitetului mixt de aviație UE-

Moldova și a Protocolului semnat de părți la Bruxelles, în noiembrie 2023, s-a acordat  

dreptul de pilotare a aeronavelor înmatriculate în Republica Moldova pentru deținătorii 

de certificate emise de către statele membre ale Uniunii Europene și ale Agenției 

Uniunii Europene pentru Siguranță a Aviației (EASA). 

 

Priorități 
Întru asigurarea dezvoltării unui sistem de transport accesibil și competitiv, pentru 

perioada următoare, eforturile vor fi focusate pentru avansarea în procesul de 

transpunere a acquis-ului UE la nivelul tuturor modurilor de transport (aerian, rutier, 

maritim, feroviar). În particular, se reliefează următoarele priorități.  

Pe segmentul transportului rutier se va asigura: 

- Implementarea Sistemului de management integrat (SMI) dezvoltat și 

administrat de ANTA; 

- Aprobarea Regulamentului transporturilor rutiere de persoane și bagaje, în 

vederea reglementării drepturilor și obligațiilor părților participante la acest tip de 

transport; 

- Elaborarea Programului de reînnoire a parcului de vehicule antrenat în efectuarea 

transportului de persoane prin servicii regulate.   
 

Acțiunile principale în  transportul feroviar se vor axa pe următoarele deziderate: 

- Efectuarea lucrărilor de reparație a coridorului feroviar Vălcineț-Ocnița-Bălți-

Ungheni-Chișinău-Căinari – 446 km (Solidarity Lanes), finanțat de BERD, BEI și 

Comisia Europeană, costul total al proiectului este de 106,8 mln. Euro, (dintre care 20 

mln. Euro grant (Comisia Europeana), 12+11 mln. Euro împrumut (BERD), 10 mln. 

Euro credit (BEI), 10 mln. Euro grant (BEI NIP), 75,7 mln. Euro împrumut Guvernul 

Francez); 

- Reabilitarea tronsonului de cale ferată Cahul-Giurgiulești; 

- Implementarea proiectelor comune RO-MD de modernizare a infrastructuri 

feroviare la punctele de trecere Ungheni-Ungheni și Fălciu-Prut prin intermediul 

programului CEF; 

- Implementarea Regulamentului privind serviciile publice de transport feroviar 

de pasageri, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.47/2023 în scopul asigurării 

cetățenilor cu servicii de transport feroviar calitative și accesibile tuturor (costuri 

estimative 80 mln. lei anual); 

- Aprobarea contractului multianual pentru administrarea infrastructurii feroviare 

încheiat între Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și S.A. „CFM Infra” 

(costuri estimative 400 mln. lei anual).  
 

Pentru revitalizarea și dezvoltarea domeniului naval se va asigura dezvoltarea 

Portului de Stat Giurgiulești prin dezvoltarea infrastructurii portuare, construcția unei 

noi dane și dezvoltarea facilităților de acces, încărcare/descărcare și depozitare a 

bunurilor. Totodată, se vor construi și operaționaliza cheiurilor temporare pe râurile 

Prut și Nistru pentru relansarea circulației de mărfuri pe căile navigabile interne.  
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Un obiectiv major în sectorul aviației civile constituie transpunerea și 

implementarea în continuare a cadrului normativ european în cadrul normativ național. 

De asemenea, vor fi întreprinse măsuri pentru dezvoltarea Aeroportului Internațional 

Chișinău.  

2. Infrastructura de transport 
 

Principalele evoluții  

Întru asigurarea finanțării activităților de administrare, întreținere și reparație a 

drumurilor publice naționale din Republica Moldova prin Legea bugetului de stat pe 

anul 2023, nr. 359/2022, pentru Fondul rutier au fost alocate mijloace financiare în sumă 

de 2327,0 mln. lei cu 28% mai mult comparativ cu anul 2022, mijloace care au fost 

Fig.5 Evoluția stării drumurilor naționale,%11                                        repartizate pentru întreținerea 

şi reparația drumurilor 

publice naționale, cu o 

lungime totală de 5958,6 

km, şi a construcțiilor 

inginerești ale acestora în 

conformitate cu prevederile 

Programului privind 

repartizarea mijloacelor 

Fondului rutier pentru 

drumurile publice naționale 

pe anul 2023, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului 

nr.73/2023. Astfel, din mijloacele Fondului rutier  au fost finalizate lucrările de 

reabilitare/modernizare a 166 km de drumuri și 4 poduri. Gradul de realizare a 

Programului în anul 2023 a constituit 99,98%. 

 Mai  mult ca atât, pentru realizarea lucrările de reabilitare și modernizare a rețelei 

de drumuri naționale din surse externe (BERD, BEI, CE, BM)  au fost valorificate 

mijloace financiare în sumă circa 742 milioane lei, fiind finalizate lucrările de 

reabilitare/construcție a 76 km de drumuri.   

Ca rezultat, datele preliminare denotă că procentul drumurilor naţionale îmbunătățite şi 

transferate la categoria de drumuri în stare bună şi foarte bună a constituit 29,11 %. Cu 

toate că se observă o tendință de creștere a ponderii drumurilor de calitate medie și o 

diminuare oscilatorie a drumurilor de calitate rea și foarte rea, totuși ponderea acestora 

la nivel de rețea rămâne constantă, cu o cotă semnificativă de circa 50,28 %, ceea ce 

confirmă subfinanțarea întreținerii curente și periodice a drumurilor naționale. 

Totodată, în perioada de raport au continuat acțiunile demarate în vederea realizării 

dezideratului de ameliorare continuă a siguranței rutiere pe drumurile publice. Astfel, 

conform statisticii de accidentare (figura 6) , în anul 2023, numărul accidentelor rutiere 

și a deceselor cauzate de accidentele rutiere a demonstrat o tendință de descreștere. Rata 

                                                           
11 Sursa: Elaborată de autor în baza datelor furnizate de Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor  
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accidentelor rutiere la 100 mii       Fig.6 Indicatorii siguranței rutiere12                                         

locuitori a înregistrat o scădere de 

11.3 p.p, fiind înregistrate 1976 de 

accidente cu 318 mai puțin 

comparativ cu anul 2022. 

Tendințele progresive înregistrate                                 

 de acești indicatori se datorează 

implementării măsurilor de siguranță 

rutieră pasivă și activă, care au condus 

la responsabilizarea participanților la 

trafic și îmbunătățirea apreciabilă a 

parametrilor de stare caracteristici 

sistemului rutier.  

 

Realizări 

Nivelul de implementare a acțiunilor aferente 

infrastructurii de transport a relevat un progres 

substanțial în implementare. Astfel, din totalul de 

28 acțiuni planificate, 24 au fost realizate și doar 4 

sunt în proces de realizare. Acest rezultat se datorează activităților întreprinse întru 

implementarea obiectivelor asumate privind modernizarea și dezvoltarea infrastructurii 

de transport.  
În context, în anul 2023 s-a asigurat realizarea măsurilor necesare pentru lansarea 

lucrărilor prevăzute în cadrul Programului „Mecanismul pentru interconectarea Europei 

(Connecting Europe Facility)”, în vederea dezvoltării infrastructurii transfrontaliere 

Ungheni (RO) - Ungheni (MD) și Albița (RO) - Leușeni (MD).  

Prin intermediul instrumentului „Investiții în Conectivitate pentru Țările 

Parteneriatului Estic” (EPIC), au fost elaborate și promovate proiectele privind 

elaborarea studiului de prefezabilitate și fezabilitate privind construcția autostrăzii 

Ungheni-Chișinău-frontieră cu Ucraina și centurii orașului Chișinău, sectoarele 4, 5, 6. 

Din surse externe (BERD, BEI, CE, BM au fost valorificate mijloace financiare în 

sumă circa 742 milioane lei, fiind finalizate lucrările de reabilitare/construcție a 76 km 

de drumuri: 

- Coridorului 10 (drumurile regionale G46, G47, G49) - 36,48 km; 

- M3 Chișinău - Giurgiulești - 39,55 km. 

Concomitent, la moment continuă lucrările de reabilitare a drumului: 

- R34 Hîncești - Leova - Cahul, sector 1 km 0+000 – km 42+200 și sector 2  km 

42+200 - km 83+000 (progres– 65 %); 

Consecutiv, au fost semnate contractele pentru lucrările de reabilitare/construcție a 

următoarelor drumuri: 

- R33 Hîncesti - Lăpușna - M1, km 0+000 - km 37+200; 

- R8.1: R8 - Arionești - R14, km 0+000 - km 9+470; 

                                                           
12 Sursa: Elaborată de autor în conformitate cu datele furnizate de Ministerul Afacerilor Interne 
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- R14 R6 – Codrul Nou – Soroca – Unguri – frontieră cu Ucraina, km 92+620 – 

km 123+620; 

- M3 Chișinău - Comrat - Giurgiulești, ocolire a or. Vulcănești, km 0+000 - km 

8+580. 

Pe domeniul siguranței rutiere a fost adoptată Legea privind gestionarea siguranței 

rutiere13, care are drept scop îmbunătățirea siguranței rutiere, atât pe infrastructurile 

rutiere noi proiectate, cât și pe cele existente, atingerea obiectivelor trasate în planurile 

și programele naționale și facilitarea accesării programelor internaționale de finanțare 

și/sau de asistență tehnică pentru consolidarea sistemului de siguranță rutieră la nivel 

național.  

Totodată, pentru ajustarea marcajului și indicatoarelor rutiere la standardele 

naționale privind semnalizarea rutieră s-au operat modificări la Regulamentul 

circulației rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 357/200914. 

 
Priorități 
Pentru perioada următoarea, ministerul se angajează să realizeze următoarea agendă 

ambițioasă pentru asigurarea infrastructurii de transporturi calitativă și sigură: 

- Lansarea lucrărilor de reabilitare, modernizare și construcție a drumurilor și 

podurilor transfrontaliere (România, Ucraina) parte a rețelei Trans Europene de 

Transport TEN-T, conform angajamentelor asumate prin Acordurile Internaționale și 

Acordurile de finanțare (BERD, BEI, BM) semnate;  

- Aprobarea Programului național de siguranță rutieră; 

- Aprobarea Sistemului Informațional „E-Drum” (Posesor – MIDR, Administrator 

– ASD). 

3. Urbanism, construcții şi amenajarea teritoriului 
 

Principalele evoluții  
 

Fig.7 Fondul locativ la 01.01.202315 
Potrivit datelor furnizate de BNS, la 

1 ianuarie 2023, fondul locativ a 

constituit 1324,5 mii de locuințe cu o 

creștere nesemnificativă de circa 

0,4% față de situația înregistrată la 1 

ianuarie 2022. 

Cu referire la numărul autorizațiilor de construcție eliberate, se constată că în perioada 

ianuarie-septembrie 2023 au fost eliberate în total 2600 de autorizații, în creștere cu 

4,7% față de perioada similară a anului 2022. Dintre care 1695 autorizații de construire 

s-au eliberat pentru clădiri rezidențiale în creștere cu 3,4% și 867 autorizații de 

construire pentru clădiri nerezidențiale în creștere cu 7,6% comparativ cu perioada 

ianuarie-septembrie 2022.  

                                                           
13 Legea nr.350/2023 
14 Hotărârea Guvernului nr.973/2023 
15 Sursa: Elaborată de autor în baza datelor furnizate de Biroul Național de Statistică 
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Totodată, se atestă performanțe favorabile privind numărul autorizațiilor de 

construire eliberate pentru clădiri în aspect teritorial. Astfel, în perioada analizată, în 

mediul rural, indicatorul dat a crescut cu 9,6%, iar în mediul urban a scăzut cu 0,7%, 

față de ianuarie-septembrie 2022. 

Cu privire la volumul total al lucrărilor de construcții executate, în perioada de 

raport constatăm o tendință univocă de descreștere atât a volumului lucrărilor de 

construcții noi cu 8,5%, cât și a celui de întreținere și reparații curente cu 20,5% raportat 

perioadei ianuarie-septembrie 2022. Tendința de scădere a serviciilor de construcții a 

fost influențată de incertitudinea majoră în contextul conflictului armat din țara vecină 

și menținerea în creștere a prețurilor la materialele de construcții.  

 
Realizări 

Evaluarea cantitativă a realizării acțiunilor 

aferente domeniul de urbanism, construcții și 

amenajarea teritoriului a constatat că din cele 29 

activități planificate, 20 sunt realizate, 4 parțial 

realizate, iar 5 nu au fost inițiate.  

Un aspect important în domeniu de menționat este adoptarea Codului urbanismului 

și construcțiilor16. Noul Cod vine să soluționeze mai multe probleme esențiale ce țin de 

legislația în domeniu și va reglementa toate ariile conexe ale acestuia - de la amenajarea 

teritoriului, autorizarea și executarea lucrărilor de proiectare și construcție, până la 

controlul calității lucrărilor, și va avea ca finalitate soluționarea mai multor probleme 

esențiale ce țin de legislația în domeniu și va preveni interpretarea abuzivă a 

prevederilor legale. 

Suplimentar în lista intervențiile ce se caracterizează printr-un grad mare de 

realizare pot fi menționate modificarea Legii nr.1350/2000 privind activitatea 

arhitecturală17, pentru îmbunătățirea guvernanței în domeniul amenajării teritoriului, 

urbanismului și arhitecturii și  Dezvoltarea Sistemului informațional „Portalul 

documentelor normative în construcții (e-Documente normative în construcții)”. Acest 

Portal a fost dezvoltat, cu suportul USAID „Reforme Instituționale și Structurale în 

Moldova”,  în vederea realizării eficiente a activităților din sectorul construcțiilor și 

crearea de condiții pentru asigurarea informațională calitativă a autorităților 

administrației publice, persoanelor fizice și persoanelor juridice. 

 

Priorități 
Pentru perioada următoare se propune: 

- Implementarea Codului urbanismului si Construcțiilor, aprobat prin Legea 

nr.434/2023. 

- Crearea Fondului național pentru dezvoltarea sistemului de documente 

normative în construcții. 

- Demararea implementării Fazei III a Proiectului de construcție a locuințelor 

sociale, finanțat de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (costul total -cca 34 mln. 

Euro, inclusiv: - împrumut 20 mln. Euro; grant 7 mln. Euro și contribuția APL 

participante - cca 7 mln. Euro). 

                                                           
16 Legea nr.434/2023 
17 Hotărârea Guvernului nr.835/2023 
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4. Dezvoltare regională și locală 
Anul 2023 a fost unul productiv și cu schimbări semnificative și pentru localitățile 

din țară. Drept urmare, peste 580 de proiecte au fost implementate cu succes prin 

intermediul Programelor Naționale „Satul European” și „Satul European Expres”, 

dintre care 195 au avut ca obiectiv principal îmbunătățirea infrastructurii sportive și 

recreative, inclusiv construcția terenurilor de joacă, crearea de căi de acces și 

modernizarea parcurilor. Prin intermediul a 124 de proiecte, s-au modernizat  sisteme 

de iluminat public și s-au edificat 12 de centrale fotovoltaice de ultimă generație, 

contribuind astfel la îmbunătățirea vizibilității și siguranței pe arterele locale, iar în alte 

66 de localități s-au implementat proiecte de construire a sistemelor de apeduct și 

canalizare. Un exemplu în acest sens este proiectul realizat în Trușeni, municipiul 

Chișinău, prin construcția apeductului în sectorul „Vălicica Nouă”. Acest proiect a 

beneficiat de o investiție în valoare de aproape 10 milioane de lei. 

Totodată, prin intermediul a 60 de proiecte, s-au renovat și modernizat Centre 

Culturale în diferite localități. Un exemplu este comuna Sipoteni, raionul Călărași, unde 

o investiție de aproximativ 2,7 milioane de lei a adus beneficii semnificative pentru cei 

peste 7000 de locuitori. Această inițiativă a inclus achiziționarea și instalarea de scaune 

teatrale și sisteme acustice de înaltă calitate, îmbunătățind confortul participanților la 

evenimentele culturale și stimulând excelența în cadrul prezentărilor artistice. 

Republica Moldova face pași importanți spre o dezvoltare urbanistică sustenabilă, 

evidențiată de cele 23 de proiecte finalizate pentru elaborarea Planurilor Urbanistice 

Generale, în diferite localități. Satul Cruzești, municipiul Chișinău, se remarcă ca un 

model de succes în acest sens, beneficiind de susținerea Guvernului Republicii 

Moldova, cu o investiție de 650 de mii de lei. 

De asemenea, în 15 localități din țară au fost renovate grupele de creșă din totalul 

celor 22 de proiecte, care fac parte din Programul guvernamental „Servicii de îngrijire 

pentru copii cu vârsta până la 3 ani”. 

Respectiv proiectele implementate au contribuit semnificativ la îmbunătățirea 

calității vieții pentru aproximativ 400 de mii de cetățeni din comunitățile rurale.  

Realizări 

Analiza gradului de implementare a politicilor de 

dezvoltare regională și locală  a evidențiat un progres 

considerabil, din total de 18 acțiuni planificate, 16 acțiuni 

au fost realizate în termen, ceea ce constituie 89%.   

Pe parcursul anului 2023 au fost înregistrate progrese majore atât în vederea 

îmbunătățirii cadrului de funcționare a politicii de dezvoltare regională și locală cât și 

în implementarea proiectelor de dezvoltare regională și locală. Astfel, că gradul de 

asimilare a mijloacelor financiare în cadrul Programul Național „Satul European” a 

atins cota de 99,6%.  

Printre cele mai relevante măsuri  în domeniu pot fi menționate: 

- Instituționalizarea politicii de dezvoltare regională în Regiunea de Dezvoltare a 

Municipiului Chișinău prin crearea Consiliului Regional pentru Dezvoltare și a Agenției 

de Dezvoltare Regională Municipiul Chișinău18.  

                                                           
18 Hotărârea Guvernului nr.79/2023 
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- Actualizarea și aprobarea Manualului Operațional al I.P. Oficiul Național de 

Dezvoltare Regională și Locală.  

- Elaborarea unui studiu în vederea identificării premiselor specializării inteligente 

a regiunilor de dezvoltare (Nord, Centru, Sud și UTA Găgăuzia). 

- Elaborarea Programului național de dezvoltare locală 2023-2027.  

 
Priorități 
Întru creșterea competitivității și dezvoltării durabile a regiunilor și localităților 

țării, în anul 2024 se va asigura: 
- Realizarea proiectelor de dezvoltare regională și locală ca urmare a desfășurării 

concursurilor de proiecte din cadrul Programului Național „Satul European” ediția 2024 

și a programelor de dezvoltare urbană. 

- Implementarea Sistemului informațional de gestionare a proiectelor de 

dezvoltare regională și locală. 

- Modificarea Strategiei naționale de dezvoltare regională 2022-2028 și a 

Documentului unic de program pentru anii 2022-2024. 

5. Infrastructura de apă și sanitație 
 

Fig.8 Proiecte de infrastructură de alimentare cu apă 

         și sanitație finanțate din FNDRL în anul 202319 

Pe parcursul anului 2023 s-au  implementat 

77 proiecte de infrastructură de alimentare 

cu apă și sanitație finanțate din mijloacele 

Fondul Național pentru Dezvoltare 

Regională. Astfel, a fost asigurat accesul la 

66 localități cu sistem de alimentare cu apă 

și 10 localități cu sistem de canalizare. În 

acest sens, în raionul Florești a fost extins 

sistemul de alimentare cu apă, fiind asigurat 

accesul la apă potabilă pentru circa 6000 de locuitori din 6 sate defavorizate. 

Suplimentar, 6 localități din or. Soroca au fost conectate la apă potabilă ca rezultat fiind 

asigurat acces pentru 20 236  persoane din 6 localități rurale și 1500 copii de la IP 

Tabăra de odihnă „La Dumbravă” la apă calitativă cu conectarea la apeductul regional 

Soroca-Bălți. Totodată, s-au construit peste 15 km de rețele gravitaționale, 2 stații de 

pompare, 5 mini stații de pompare și 550 fântâni de revizie în orașul Hâncești, ceea ce 

va avea un impact direct pentru circa 7000 de locuitori din localitate. 

Per ansamblu, ca urmare a finalizării proiectelor de dezvoltare locală, a fost  

asigurat accesul la servicii de alimentare cu apă pentru cca. 79 mii de locuitori și la 

servicii de canalizare pentru cca. 49 mii locuitori. 

Realizări 
Evaluarea cantitativă a realizării acestui obiectiv a constatat că toate 6 activități 

planificate sunt în proces de realizare. Realizarea parțială a activităților se datorează 

                                                           
19 Sursa: Elaborată de autor în baza datelor furnizate de Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală 
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complexității și specificul procesului de realizare a lucrărilor de infrastructură de apă și 

canalizare.  

În context, au fost demarate procedurile aferente: 

- Elaborării studiul de fezabilitate pentru construcția stației de epurare a apelor 

uzate  în mun. Comrat; 

- Elaborării documentației tehnice de proiect  pentru construcția stației de epurare 

a apelor uzate din mun. Soroca; 

- Actualizarea documentației tehnice de proiect pentru construcția sistemului de 

aprovizionare cu apă potabilă în raionul Rîșcani, Cluster Prut; 

- Actualizarea documentație tehnice de proiect pentru construcția apeductului 

magistral Cahul, Vulcănești Alexandru Ioan Cuza, etapa II.  

Totodată, a fost elaborat proiectul de modificare a Legii nr.303/2013 privind 

serviciul public de alimentare cu apă și sanitație pentru îmbunătățirea sistemului 

instituțional de guvernare și reglementare a sectorului de alimentare cu apă și canalizare.  

 

Priorități 
În perioada următoare o prioritate strategică pentru realizarea dezideratului de 

asigurare a accesului universal la apeducte și la sisteme de sanitație sigure  este inițierea 

lucrărilor de construcție a stației de epurare a apelor uzate în mun. Soroca și a sistemelor 

de aprovizionare cu apă în raioanele Cahul și Rîșcani în cadrul Proiectului „Securitatea 

aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova” și a lucrărilor de construcție a apeductului 

Chișinău-Strășeni-Călărași în cadrul Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii de apă în 

Moldova Centrală”. 
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Anexă 

Tabelul detaliat privind realizarea Planului de activitate al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale pentru anul 2023 
 

Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 

la data de 10 ianuarie 2024 

1 2 3 4 5 

I TRANSPORTURI 

1.1. Transport rutier 

Obiectivul nr. 1: Dezvoltarea transportului rutier 

1.  Modificarea Codului transporturilor rutiere 

nr.150/2014 în vederea revizuirii 

competențelor autorităților implicate în 

reglementarea domeniului transporturilor 

rutiere,  politicii tarifare, reglementarea 

activității platformelor mobile pentru 

accesarea serviciilor în regim de taxi 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.866 din 08.11.2023 cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (ajustarea 

legislației în domeniul transportului rutier). 

2.  Transpunerea regulamentelor și directivelor 

UE care reglementează accesul la ocupația 

de operator de transport rutier, reglementarea 

regimului de muncă și odihnă, controlul în 

trafic și la sediu, drepturile pasagerilor la 

transportul prin servicii regulate prin 

modificarea Codului transporturilor rutiere 

nr.150/2014 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Decembrie Inițiată 

Se elaborează proiectul documentului. 

3.  Elaborarea și aprobarea Programului 

național de reînnoire a parcului de autobuze/ 

autocare antrenate la deservirea serviciilor 

regulate în trafic național 

Program aprobat Iunie Inițiată  

În comun cu Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenorialului au fost 

elaborate condițiile inițiale ale Programului. La moment sunt identificate 

sursele de finanțare ale Programului. 

4.  Modificarea Programului de transport rutier 

interraional 

Program aprobat Decembrie În curs de elaborare 

De către ANTA cu suportul USAID este în proces de elaborare a draft-ului 

Registrului rutelor. 



19 
 

Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 
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5.  Inițierea negocierilor și semnarea 

Acordurilor interguvernamentale privind 

reglementarea domeniul transportului rutier 

internaţional de mărfuri şi persoane 

Acorduri negociate Iunie Realizată 

Prin HG nr. 297/2023 aprobată semnarea Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul Republicii Tadjikistan privind traficul auto 

internaţional de pasageri şi de mărfuri. 
A fost ratificat Acordul între Republica Moldova și Uniunea Europeană 

privind liberalizarea transporturilor de mărfuri. 
 A fost remisă solicitare în adresa Republicii Cipru privind semnarea 

Acordului bilateral în domeniul transporturilor rutiere. 

6.  Semnarea Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Republicii 

Tadjikistan în domeniul transportului rutier 

internațional de mărfuri și persoane 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.297 din 17.05.2023 pentru aprobarea semnării 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii 

Tadjikistan privind traficul auto internațional de pasageri și de mărfuri. 

7.  Ratificarea Acordului între Republica și 

Uniunea Europeană privind liberalizarea 

transportului rutier de mărfuri 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.143/223 din 22.03.2023 cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru ratificarea Acordului dintre Republica Moldova și 

Uniunea Europeană privind transportul rutier de mărfuri, semnat la Lyon la 29 

iunie 2022. 

8.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu 

privire la desfășurarea activităților stațiilor 

de inspecție tehnică periodică a 

autovehiculelor 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare  

Proiectul se află în proces de avizare pe intern și cu instituțiile subordonate. 

9.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu 

privire la autogări, în vederea reglementării 

modului de organizare și funcționare a 

autogărilor 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Inițiată 

Este elaborat un prim draft al proiectului. 

10.  Aprobarea Regulamentului transporturilor 

rutiere de persoane și bagaje, în vederea 

reglementării drepturilor și obligațiilor 

părților participante la acest tip de transport 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Inițiată 

Este elaborat un prim draft al proiectului. 
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11.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu 

privire la crearea și funcționarea 

subsistemului informațional 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare. 

Număr unic 1180/MIDR/2023 

Proiectul este în proces de avizare. Este elaborată sinteza obiecțiilor și 

propunerilor. După definitivare proiectul urmează a fi transmis spre expertiză 

anticorupție. 

12.  Aprobarea Regulamentului cu privire la 

crearea și funcționarea subsistemului 

informațional „Monitorizare GPS” 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie În curs de realizare. 

La momentul actual se definitivează proiectul și AIR-ul. 

13.  Aprobarea Regulamentului cu privire la 

crearea și funcționarea subsistemului 

informațional „e-Bilet” 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie În curs de realizare. 

La momentul actual se definitivează proiectul și AIR-ul. 

14.  Aprobarea Regulamentului cu privire la 

crearea și funcționarea Sistemului 

informațional „Autotest” 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.20/2024 din 10.01.2024 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de organizare și funcționare a Subsistemului 

Informațional ,,Autotest” 

15.  Aprobarea Regulamentului cu privire la 

desfășurarea activității de autoservice 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Inițiată  

S-a elaborat draftul proiectului. 

16.  Elaborarea Planului de acțiuni comun între 

Republica Moldova și Comunitatea 

Transporturilor 

Plan aprobat Iunie Realizată 

Planurile de acțiuni în domeniul transportului rutier (Transportul Mărfurilor 

Periculoase, Transport pe Apă și Multimodal, Facilitarea Transportului) 

pentru Republica Moldova au fost aprobate de Secretariatul Permanent al 

Comunității Transporturilor, iar Republicii Moldova în calitate de observator 

au fost stabilite anumite sarcini care sunt în proces de realizare. 

1.2. Transport feroviar 

Obiectivul nr. 2: Dezvoltarea transportului feroviar 

17.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind serviciile publice de transport 

feroviar de călători pentru susținerea 

transportului feroviar național de pasageri 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.47/2023 din 01.02.2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind serviciile publice de transport feroviar de pasageri. 
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18.  Aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Biroului de 

Investigare a Accidentelor și Incidentelor în 

Transporturi 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.36/2023 din 25.01.2023 cu privire la constituirea, 

organizarea şi funcționarea Biroului de Investigare a Accidentelor și 

Incidentelor în Transporturi. 

19.  Inițierea negocierilor asupra proiectului 

Protocolului financiar dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Republicii Franceze 

privind finanțarea proiectului de 

modernizare a infrastructurii feroviare 

Chișinău-Ungheni 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie 

 
Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.241/2023 din 26.04.2023 cu privire la inițierea 

negocierilor pe marginea proiectului Protocolului financiar dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Republicii Franceze privind finanțarea 

proiectului de modernizare a infrastructurii feroviare Chișinău-Ungheni și 

împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia. 

20.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind drepturile și obligațiile călătorilor în 

transportul feroviar, în vederea îmbunătățirii 

standardelor de calitate a serviciilor prestate 

în transportul feroviar  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie 

 
Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.593/2023 din 14.08.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind drepturilor și obligațiilor călătorilor în transportul 

feroviar, în vederea îmbunătățirii standardelor de calitate a serviciilor prestate 

în transportul feroviar 

21.  Elaborarea și aprobarea proiectului 

contractului multianual pentru întreținerea 

infrastructurii feroviare, în vederea creșterii 

competitivității transportului feroviar  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare 

Prin demersul nr.12-4406 din 23.08.2023 proiectul a fost remis repetat către 

CFM pentru completare cu informația tehnică. 

22.  Reorganizarea Î.S. „Calea Ferată din 

Moldova” în societate pe acțiuni cu 

subdiviziuni interne, separate și funcționale 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie În curs de realizare 

Urmare inventarierii efectuate de către Agenția Proprietății Publice, se va 

aproba listele bunurilor imobililor. Ulterior, APP va elabora proiectul de 

hotărâre care va include lista nominalizată și fi prezentă Cancelariei de Stat.  

Subsecvent, Î.S. „Calea Ferată din Moldova” urmează să execute obiectivele 

stabilite în Planul de acțiuni, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1042/2017, 

și anume separarea operațională, care cuprinde acțiuni cu privire la repartizarea 

activelor și a personalului pe domenii, formarea centrelor de cost etc. 

23.  Încheierea contractului de servicii publice de 

transport feroviar de pasageri între 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale şi Întreprinderea de Stat „Calea 

Ferată din Moldova” sau societatea pe 

Hotărâre de Guvern 

aprobată; 

Contract încheiat 

Iunie Inițiată 

În conformitate cu prevederile pct.3 din HG nr.47/2023, din 18 septembrie 

2023 urmează a fi lansat concursul pentru selectarea antreprenorului. 

La finele lunii decembrie a fost transmis Guvernului, spre examinare și 

aprobare, proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la instituirea Grupului de 
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acţiuni înfiinţată ca urmare a reorganizării 

acesteia 

lucru privind organizarea și desfășurarea lucrărilor de atribuire a contractului 

de servicii publice de transport feroviar de pasageri. 

24.  Operaționalizarea activității Agenției 

Feroviare 

Personal calificat 

angajat; 

Regulamente și 

instrucțiuni privind 

activitatea Agenției 

aprobate; 

Instituția dotată cu 

echipamente și 

laboratoare mobile 

Septembrie Realizată 

Au fost lansate concursurile pentru ocuparea funcțiilor vacante de conducere 

și de execuție. La momentul actual, nu au fost identificați candidați potriviți 

pentru funcția de director și director adjunct. În ceea ce privește funcțiile de 

execuție, acestea parțial se ocupă.  

Regulamente și instrucțiuni privind activitatea Agenției au fost elaborate și 

propuse spre aprobare. 

 

25.  Elaborarea și aprobarea proiectului de lege 

prin derogare de la normele privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, în scopul finalizării exproprierii 

terenurilor aferente căii ferate Cahul-

Giurgiulești 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului; 

Terenuri expropriate 

Septembrie În curs de realizare  

Agenția Proprietății Publice definitivează proiectul de lege.  

26.  Elaborarea și aprobarea documentației de 

proiect privind reabilitarea tronsonului de 

cale ferată Cahul-Giurgiulești și inițierea 

negocierilor privind finanțarea lucrărilor de 

reabilitare a tronsonului de cale ferată Cahul-

Giurgiulești 

Documentația de 

proiect elaborată, 

Negocieri inițiate 

Decembrie Realizată 

Urmare deciziei CSE 21.08.2023 au fost alocate 60 milioane lei din bugetul de 

stat, pentru finanțarea lucrărilor. Astfel, negocierile pentru finanțarea lucrărilor 

au fost finisate cu succes.  

Î.S. „Calea Ferată din Moldova” – a desemnat câștigătorul licitației privind 

încheierea contractului cu privire la lucrările de proiectare. Documentația de 

proiect elaborată. 

27.  Valorificarea suportului financiar parvenit 

pe platforma Solidarity Lines pentru 

reparația curentă a tronsonului de cale ferată 

Vălcineț – Bălți - Ungheni 

Mijloace financiare 

alocate pentru 

elaborarea 

documentației de 

proiect; 

Decembrie Realizată parțial  

Hotărârea Guvernului nr.359/2023 din 07.06.2023 privind inițierea 

negocierilor şi aprobarea semnării Acordului de împrumut dintre Republica 

Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare „RLF – 

Răspuns de urgență – Căile Ferate din Moldova” 

 

Hotărârea Guvernului nr.748/2023 din 04.10.2023 privind ratificarea 

Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru 
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Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Reconstrucție și Dezvoltare „RLF – Răspuns de urgență – Căile Ferate din 

Moldova”. 

 

DECRET nr.972-IX din 20.06.2023 privind inițierea negocierilor şi 

aprobarea semnării Acordului de grant dintre Republica Moldova, “Calea 

Ferată din Moldova” și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare 

Republica Moldova cadrul privind reziliența și mijloacele de subzistență 

(CRMS) - Răspunsul de Urgență - Căile Ferate din Moldova. 

 

Hotărârea Guvernului nr.928/2023 din 29.11.2023 cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru ratificarea Acordului de grant dintre Republica 

Moldova, Î.S. ”Calea Ferată din Moldova” și Banca Europeană pentru 

Reconstrucție și Dezvoltare ”RLF – Răspuns de urgență – Căile Ferate din 

Moldova”, semnat la Chișinău la 27 iunie 2023. 

 

Hotărârea Guvernului nr.990/2023 din 13.12.2023  cu privire la inițierea 

negocierilor și aprobarea Contractului de finanțare dintre Republica Moldova 

şi Banca Europeană de Investiții „EFSD+ Fereastra dedicată investiției 1”. 

28.  Procurarea vagoanelor marfare pentru Î.S. 

„Calea Ferată din Moldova” din contul 

mijloacelor financiare alocate de Acordul 

dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Republicii Polone, semnat la 

Varșovia la 14 mai 2014, ratificat prin Legea 

nr. 134/2014 

Contract de procurare 

a vagoanelor încheiat 

Decembrie Neinițiată  

Agenția Proprietății Publice urmează pe parcursul anului să întreprindă măsuri 

în vederea realizării acțiunii. 

29.  Reabilitarea tronsonului de cale ferată 

Bender-Căușeni-Basarabeasca-Etulia-

Giurgiulești   

Număr km de cale 

ferată reparată 

Decembrie Realizată 

Lucrările sunt în curs de realizare, proiectare în paralel cu lucrări de reparație 

a unor porțiuni. Actualmente au fost efectuate lucrări pe 40 km de cale ferată, 

s-a schimbat 38 de aparate de cale și 13 000 traverse, au fost schimbate sisteme 

de prinderi pe cele 40 km de cale ferate, precum și s-a curățit albia podurilor 

feroviare din stația Căușeni. 
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30.  Aprobarea Metodologiei de formare a 

tarifelor pentru utilizarea infrastructurii 

feroviare 

Hotărîre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Inițiată. 

Se elaborează draftul proiectului. 

31.  Aprobarea Regulilor de alocare a capacității 

de infrastructură 

Hotărîre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare  

Proiectul AIR-ul și proiectul hotărârii a fost definitivat. Prin demersul nr.12-

234 din 17.01.2024 a fost remis la avizare prealabilă. 

32.  Aprobarea Regulamentului privind 

certificarea mecanicilor de locomotivă 

Hotărîre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.792/2023 din 18.10.2023 pentru aprobarea 

Regulilor privind certificarea mecanicilor de locomotivă UE 

1.3. Transport naval 

Obiectivul nr. 3: Dezvoltarea transportului naval 

33.  Promovarea proiectului hotărârii Guvernului 

cu privire la aprobarea Regulilor de 

înregistrare de stat a navelor în Republica 

Moldova 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.1035/2023 din 21.12.2023  cu privire la aprobarea 

Regulilor de înregistrare de stat a navelor în Republica Moldova 

34.  Aprobarea proiectului de hotărâre a 

Guvernului privind implementarea și 

aprobarea normelor și standardelor privind 

examinarea tehnică a navelor de navigație 

interioară conectată și de recunoaștere a 

societăților de clasificare a navelor de 

navigație interioară, ce va permite 

exploatarea în siguranță a navelor de 

navigație interioară înregistrate sub pavilion 

național 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.723/2023 din 26.09.2023  pentru aprobarea 

normelor și standardelor privind examinarea tehnică a navelor de navigație 

interioară și de recunoaștere a societăților de clasificare de navigație interioară 

35.  Promovarea proiectului de lege pentru 

aderarea Republicii Moldova la Convenția 

privind facilitarea traficului maritim 

internațional (FAL), adoptată la Londra la 9 

aprilie 1965 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.20/2023 din 18.01.2023 cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind 
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facilitarea traficului maritim internațional (FAL), adoptată la Londra la 9 

aprilie 1965. 

Legea nr.13/2023 din 02.02.2023 pentru aderarea Republicii Moldova la 

Convenția privind facilitarea traficului maritim internațional (FAL), astfel cum 

a fost amendată 

36.  Aprobarea Regulilor de navigație pe căile 

navigabile interioare ale fluviului Dunărea și 

pe căile navigabile interioare ale Republicii 

Moldova 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Neinițiată 

37.  Aprobarea proiectului de lege pentru 

modificarea unor acte normative (Codul 

navigației maritime comerciale al Republicii 

Moldova nr. 599/1999, Legea nr. 176/2013 

privind transportul naval intern al Republicii 

Moldova ș.a.), în scopul perfecționării 

mecanismului de înregistrare/notificare a 

navelor 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Iunie În curs de realizare 

Număr unic 146/MIDR/2023  

Prin demersul nr.12-5829 din 16.11.2023 proiectul urma a fi remis la a patra 

avizare. Secretarul de stat a solicitat convocarea unei ședințe pe subiectul 

conținutului textului proiectului propus pentru a patra avizare. Astfel, la data 

12.01.2024 este planificată ședință. 

38.  Promovarea proiectului hotărârii Guvernului 

cu privire la aprobarea condițiilor și 

cerințelor tehnice pentru siguranța navigației 

maritime 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.441/2023 din 28.06.2023  pentru aprobarea 

Regulamentului privind siguranța navigației maritime 

39.  Aprobarea proiectului de hotărâre a 

Guvernului cu privire la formalitățile de 

raportare aplicabile navelor la sosirea în 

și/sau la plecarea din porturile Republicii 

Moldova, în vederea eliminării barierelor 

administrative și a îmbunătățirii procedurilor 

respective conform principiului ghișeului 

unic 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.1078/2023 din 27.12.2023 cu privire la aprobarea 

Conceptului Sistemului informațional „Ghișeul unic în domeniul maritim” 

40.  Aprobarea Regulamentului privind 

consolidarea securității portuare și a 

securității la bordul navelor maritime - se vor 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.23/2024 din 10.01.2024 privind consolidarea 

securității portuare și a securității la bordul navelor 
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implementa cerințele privind securitatea 

portuară și a navelor împotriva acțiunilor 

ilicite 

41.  Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii 

Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind procedurile de 

determinare a echipajului minim echipat în 

condiții de siguranță pentru navele maritime 

și/sau mixte sub pavilionul Republicii 

Moldova și Regulamentului privind normele 

de stabilire a echipajului minim de siguranță 

la navele de navigație interioară care 

arborează pavilionul Republicii Moldova 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare 

Se finalizează elaborarea Analizei de impact a proiectului. 

42.  Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii 

Guvernului pentru aprobarea 

Regulamentului - cadru cu privire la 

respectarea obligațiilor statului port  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare 

Număr unic 1138/MIDR/2023 din 18.12.2023 

Proiectul a fost remis la prima avizare. 

43.  Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii 

Guvernului pentru aprobarea 

Regulamentului privind normele aplicabile 

în scopul facilitării traficului maritim 

internațional  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie  Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.862/2023 din 08.11.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind normele aplicabile în scopul facilitării traficului 

maritim internațional 

44.  Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii 

Guvernului cu privire la recunoașterea 

organizațiilor cu rol de inspecție și control al 

navelor  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.155/2023 din 22.03.2023 cu privire la 

recunoașterea organizațiilor cu rol de inspecție și control al navelor 

45.  Elaborarea și aprobarea proiectul hotărârii de 

Guvern cu privire la aprobarea Regulilor de 

înregistrare de stat a navelor în Republica 

Moldova, în vederea transparentizării și 

eficientizării procedurilor de înregistrare a 

navelor în Republica Moldova 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.1035/2023 din 21.12.2023  cu privire la aprobarea 

Regulilor de înregistrare de stat a navelor în Republica Moldova 
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46.  Elaborarea studiului de fezabilitate pentru 

extinderea Portului de Pasageri și Mărfuri 

Giurgiulești 

Studiu de fezabilitate 

realizat 

Decembrie În curs de realizare 

Proiectul hotărârii Guvernului privind aprobarea semnării Acordului de 

prestări servicii de consultanță pentru tranzacții dintre Republica Moldova și  

Corporația Financiară Internațională (IFC) a fost avizat negativ. 

47.  Analiza cadrului legal ce urmează a fi 

elaborat pentru recunoașterea certificatelor 

de calificare profesională pe căile navigabile 

interne 

Analiză efectuată Decembrie Realizată 

A fost efectuată analiza cadrului normativ în domeniul transportului naval 

(notă informativă). 

1.4. Transport aerian 

Obiectivul nr. 4: Dezvoltarea transportului aerian 

48.  Aprobarea Regulamentului de stabilire a 

cerințelor și procedurilor pentru furnizorii de 

management al traficului aerian, care va 

stabili noi condiții de certificare a 

furnizorilor de servicii de trafic aerian 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.119/2023 din 07.03.2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind stabilirea cerințelor și procedurilor administrative 

pentru furnizorii de management al traficului aerian și serviciilor de navigație 

aeriană 

49.  Elaborarea și aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului pentru modificarea 

Metodologiei privind baza de calcul și 

aprobare a taxelor pentru serviciile 

aeroportuare şi de navigație aeriană, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

476/2016. 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie În curs de realizare 

Număr unic nr.1040/MIDR/2023 

Proiectul a fost remis la avizare către instituțiile responsabile.  

La etapa actuală se elaborează Sinteza obiecțiilor și propunerilor. 

 

50.  Semnarea Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Regatului 

Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord 

privind serviciile aeriene, pentru asigurarea 

continuității desfășurării serviciilor aeriene 

dintre cele două state, ca urmare a ieșirii 

Marii Britanii din UE 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.103/2023 din 28.02.2023 pentru aprobarea 

semnării Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind serviciile aeriene 
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51.  Semnarea Acordului bilateral dintre 

Republica Moldova și Statele Unite ale 

Americii privind serviciile aeriene 

Acord semnat Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.58/2023 din 17.01.2023 pentru aprobarea semnării 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Statelor Unite ale 

Americii privind transportul aerian şi abrogarea unei hotărâri a Guvernului 

52.  Elaborarea și aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului privind aprobarea 

Regulamentului privind normele de operare 

a baloanelor și planoarelor 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.85/2023 din 22.02.2023 cu privire la aprobarea 

normelor de operare a baloanelor și planoarelor UE 

53.  Elaborarea și aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului pentru modificarea 

Regulamentului privind autorizarea 

zborurilor și utilizarea spațiului aerian 

național de către aeronavele civile și de stat, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

870/2020 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Inițiată  

La momentul actual se elaborează textul proiectului. 

54.  Elaborarea și aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului privind aprobarea 

Regulamentului privind înmatricularea 

aeronavelor civile și administrarea 

Registrului aerian al Republicii Moldova 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.473/2023 din 05.07.2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind înmatricularea aeronavelor civile și administrarea 

Registrului aerian al Republicii Moldova. 

 

55.  Aprobarea Regulamentului privind schema 

de compensare și reducere a emisiilor de 

carbon provenite din aviația civilă, în 

vederea instituirii unui sistem de compensare 

pentru reducerea emisiilor de CO2 pentru 

zborurile internaționale 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie În curs de realizare 

Număr unic 922/MIDR/2023  

Proiectul a fost remis la avizare către instituțiile responsabile. 

Urmare recepționării avizelor se elaborează sinteza obiecțiilor și propunerilor. 

56.  Elaborarea și aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului privind modificarea 

Regulamentului privind procedurile 

administrative referitoare la aerodromuri, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

653/2018 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.506/2023 din 19.07.2023 cu privire la modificarea 

Hotărârii Guvernului nr.653/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedurile administrative referitoare la aerodromuri. 
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57.  Efectuarea analizei de dezvoltare a 

Aeroportului Internațional Mărculești 

Analiză efectuată Iunie În curs de realizare 

Proiectul nu a fost susținut de CS. și APP. 

58.  Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii 

de Guvern privind aprobarea cerințelor 

subsecvente operațiunilor aeriene cu 

aeronave ușoare și ultra ușoare 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Inițiată 

În cadrul AAC au avut loc ședințe cu subdiviziunile operaționale cu privire la 

elaborarea proiectelor. 

Se definitivează analiza impactului de reglementare pentru a fi remisă spre 

examinare în cadrul Comisiei de stat pentru reglementarea activității de 

întreprinzător. 

59.  Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii 

de Guvern privind aprobarea 

Regulamentului privind certificarea 

întreprinderilor de deservire la sol 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.623/2023 din 30.08.2023  pentru aprobarea 

Regulamentului privind procedurile administrative referitoare la 

întreprinderile de deservire la sol 

60.  Elaborarea şi aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului privind Modificarea 

Regulamentului privind stabilirea cerințelor 

și procedurilor administrative de certificare 

pentru navigabilitate și mediu a aeronavelor 

și a produselor, pieselor și echipamentelor 

aferente, precum și certificarea organizațiilor 

de proiectare și producție, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 468/2019 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie În curs de realizare 

Număr unic 699/MIDR/2023 

Proiectul AIR – lui a fost remis repetat spre examinare către GL prin demersul 

nr.13-77 din 4 ianuarie 2024.  

Urmare examinării proiectul AIR-ul a fost susținut condiționat în cadrul 

ședinței din data de 16 ianuarie 2024. 

Prin demersul cu nr.13-225 din 16 ianuarie 2024 proiectul de hotărîre este 

remis spre examinare către GL AIR. 

61.  Modificarea Acordului bilateral privind 

serviciile aeriene dintre Republica Moldova 

și Emiratele Arabe Unite, în sensul acordării 

libertății a V-a a aerului transportatorilor 

aerieni din EUA 

Acord modificat Septembrie Realizată  

În decembrie 2022 a fost semnată anexa la Acordul privind serviciile aeriene 

prin care se acordă libertatea a V -a a aerului transportatorilor aerieni din EAU. 

62.  Elaborarea şi aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului privind modificarea 

Regulamentului privind organizarea 

Sistemului național de căutare-salvare în 

cazul producerii unui accident aeronautic, 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.751/2023 din 04.10.2023  cu privire la modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 249/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea Sistemului național de căutare-salvare în cazul producerii unui 

accident aeronautic 
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aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

249/2021 

63.  Elaborarea şi aprobarea proiectului de 

hotărâre a Guvernului privind modificarea 

Regulamentului privind menținerea 

navigabilității aeronavelor și a produselor, 

reperelor și dispozitivelor aeronautice și 

autorizarea întreprinderilor și a personalului 

cu atribuții în domeniu, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 641/2019. 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Neinițiată 

Acțiunea a fost transferată pentru a fi realizată pentru anul 2024. 

64.  Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului 

privind aprobarea Regulamentului de 

stabilire a metodologiei de calcul a 

cuantumului plăților de supraveghere a 

menținerii condițiilor de certificare a 

Autorității Aeronautice Civile. 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Inițiată  

A fost elaborat draftul unui nou Cod aerian. Urmare aprobării acestuia, va fi 

temeiul juridic de elaborare a Regulamentului de stabilire a metodologiei de 

calcul a cuantumului plăților de supraveghere a menținerii condițiilor de 

certificare a Autorității Aeronautice Civile. 

65.  Elaborarea și aprobarea proiectului legii de 

modificare a Codului aerian al Republicii 

Moldova nr.301/2017 sau, după caz, 

elaborarea unui cod nou. 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Decembrie În curs de realizare 

A fost elaborat draftul unui nou Cod aerian. Totodată, a fost publicat pe 

particip.gov.md privind inițierea elaborării proiectului la data de 23.01.24  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11896 . 

Urmare, proiectul elaborat, urmează a fi supus consultărilor publice cu părțile 

cointeresate pe domeniul aerian. 

66.  Atragerea a cel puțin unei companii aeriene 

low-cost pe piața aeronautică a Republicii 

Moldova. 

Negocieri cu operatorii 

companiilor low-cost 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei re referință au fost purtate negocieri cu compania 

WizzAir pentru a reveni pe piață, cu compania CA Smartwings, TAROM și 

cu cu una din cele mai mari companii aeriene low-cost din Europa, Air Baltic, 

care  începând din luna mai anul 2024, va lansa cursa Chișinău – Riga. 

67.  Transmiterea activelor și a terenului aferent 

acestuia aflate în gestiunea S.R.L. „Avia 

Invest” conform Contractului de concesiune 

a activelor aflate în gestiunea Î.S. 

„Aeroportul Internațional Chișinău” și a 

Acte de recepție  

întocmite 

Iunie Realizată 

Ordinul Agenției Proprietății Publice nr.61 din 27.03.2023. 
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terenului aferent acestora nr.4/03 din 30 

august 2013 urmare a rezoluțiunii 

contractului dat 

II. INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT 

2.1. Dezvoltarea drumurilor 

Obiectivul nr.1: Dezvoltarea infrastructurii drumurilor 

68.  Elaborarea și aprobarea Strategiei de 

mobilitate pînă în anul 2030 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare 

A fost lansat procesul de elaborare a Strategiei de mobilitate 2023-2030, 

inclusiv a Programului și a Planului de acțiuni pentru realizarea prevederilor 

Strategiei, cu suportul partenerilor externi, prin instrumentul „Investiții în 

Conectivitate pentru Țările Parteneriatului Estic” (EPIC). 

În luna decembrie a fost prezentat și consultat primul draft al Strategii de 

mobilitate 2030 în cadrul unui Atelier de lucru. Urmare a consultărilor au fost 

incluse propunerile de ajustare, ulterior documentul a fost remis pentru 

coordonare delegației UE (DG MOVE și DG NEAR). 

69.  Aprobarea Conceptului tehnic privind 

sistemul de cântărire în mișcare a mijloacelor 

de transport incluse în circulația pe 

drumurile publice 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.960/2023 din 06.12.2023 cu privire la instituirea 

Sistemului informațional de cântărire în mișcare a vehiculelor aflate în 

circulație pe drumurile publice din Republica Moldova 

70.  Semnarea Acordului de finanțare dintre 

Guvernul Republicii Moldova și Banca 

Mondială în sumă de circa 100 mil. euro 

pentru continuarea Proiectului de 

îmbunătățire a drumurilor locale 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie În curs de realizare 

Banca Mondială a acceptat de principiu semnarea unui nou Acord de finanțare 

pentru continuarea proiectului de îmbunătățire a drumurilor locale.  

Inițierea negocierilor este planificată după recepționarea proiectului de Acord 

de la Banca Mondială. 

În scopul întocmirii textului Acordului, au fost inițiate procesele de elaborare 

a Rapoartelor de Mediu și Social pentru capitolul cofinanțare a proiectelor 

CEF. Pentru realizarea Capitolului îmbunătățirea drumurilor au fost inițiate 

procesele de actualizare și elaborare a documentației tehnice de proiect pentru 

3 coridoare. 

71.  Semnarea Acordului de împrumut dintre 

Republica Moldova și Banca Europeană 

Acord negociat/semnat Septembrie Realizată parțial 
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pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru 

realizarea proiectului „Moldova drumuri IV” 

Hotărârea Guvernului nr.865/2023 din 08.11.2023 cu privirea la inițierea 

negocierilor asupra proiectului Acordului de împrumut dintre Republica 

Moldova și BERD privind realizarea proiectului V de reabilitarea drumurilor 

din Moldova și acordarea împuternicirilor pentru negocierea acestora. 

Hotărârea Guvernului nr.961/2023 din 06.12.2023 cu privire la aprobarea 

semnării Acordului de împrumut dintre Republica Moldova şi Banca 

Europeană pentru Reconstrucție şi Dezvoltare privind realizarea Proiectului V 

de reabilitare a drumurilor din Moldova. 

În a doua perioadă a lunii ianuarie 2024 va fi semnat Acordul.  

72.  Semnarea Acordurilor dintre Guvernul 

Republicii Moldova şi Guvernul României 

privind reabilitarea/consolidarea și 

construirea podurilor rutiere de frontieră 

peste râul Prut (Leușeni, Sculeni și Cahul) 

 

 

 

Hotărâri de Guvern 

aprobate 

Septembrie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.186/2023 din 04.04.2023 cu privire la inițierea 

negocierilor asupra proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Guvernul României privind podul rutier peste râul Prut, la frontiera între 

cele două state, între localitățile Cahul (Republica Moldova) – Oancea 

(România), și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia  

Hotărârea Guvernului nr.257/2023; 

Hotărârea Guvernului nr.324/2023; 

Ratificat prin Legea nr.138/2023 din 08.06.2023 

 

Hotărârea Guvernului nr.187/2023 din 04.04.2023 cu privire la inițierea 

negocierilor asupra proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Guvernul României privind podul rutier peste râul Prut, la frontiera între 

cele două state, între localitățile Leușeni (Republica Moldova) – Albița 

(România), și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia  

Hotărârea Guvernului nr.256/2023; 

Hotărârea Guvernului nr.325/2023; 

Ratificat prin Legea nr.139/2023 din 08.06.2023 

 

Hotărârea Guvernului nr.185/2023 din 04.04.2023 cu privire la inițierea 

negocierilor asupra proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Guvernul României privind podul rutier peste râul Prut, la frontiera între 
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cele două state, între localitățile Sculeni (Republica Moldova) – Sculeni 

(România), și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia  

Hotărârea Guvernului nr.255/2023; 

Hotărârea Guvernului nr.323/2023; 

Ratificat prin Legea nr.137/2023 din 08.06.2023 

73.  Realizarea măsurilor necesare pentru 

lansarea lucrărilor prevăzute în cadrul 

Programului „Mecanismul pentru 

interconectarea Europei (Connecting Europe 

Facility)”, în vederea dezvoltării 

infrastructurii transfrontaliere Ungheni (RO) 

- Ungheni (MD) și Albița (RO) - Leușeni 

(MD) 

Proiect lansat Septembrie Realizată 

Au fost completate formulare privind aplicarea la instrumentul CEF în scopul 

obținerii finanțării pentru construcția drumului de acces și infrastructura 

vamală la Podul Ungheni - Ungheni și reconstrucția Podului Leușeni – Albița 

în comun cu CNAIR (Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (România)). 

La data de 21.07.2023 Comisia Europeană a informat despre acceptarea 

finanțării aplicațiilor depuse. 

Au fost semnate Contractele de finanțare dintre CNAIR (coordonatorul 

principal al proiectului) și CEF. 

74.  Organizarea și monitorizarea activităților 

Părții moldovenești a Comisiei mixte moldo 

– române privind lucrările de construcție, 

exploatare și întreținere a podului rutier de 

frontieră Ungheni-Ungheni 

Număr de ședințe 

organizate 

Decembrie Realizată 

A fost organizată o ședință a Părții moldovenești a Comisiei mixte în care s-a 

raportat despre măsurile întreprinse. 

75.  Semnarea Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Cabinetul de Miniștri 

al Ucrainei privind construirea podului rutier 

de frontieră între cele două state, peste râul 

Nistru, între localitățile Cosăuți (Republica 

Moldova) și Yampil (Ucraina) 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.480/2023 din 12.07.2023  cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru ratificarea Acordului dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind construcția podului rutier 

transfrontalier peste râul Nistru la frontiera de stat moldo-ucraineană în zona 

localităților Cosăuți – Yampil, semnat la Kiev la 12 iunie 2023. 

Ratificat prin Legea nr.219/2023 

76.  Asigurarea activității Comitetului de 

supraveghere a Programului în sectorul 

drumurilor şi Proiectelor din sectorul 

feroviar 

Număr de ședințe 

desfășurate/subiecte 

examinate 

Decembrie Realizată 

Pe parcursul perioadei au fost desfășurate ședințe la care au fost examinate 3 

subiecte conexe Programului în sectorul drumurilor au fost discutate pe 

platforma Consiliului fondului rutier. 
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77.  Colaborarea cu instituțiile de profil din 

străinătate 

Număr de participări; 

Număr de subiecte 

examinate 

Decembrie Realizată 
Pe parcursul perioadei de raportare s-a participat la următoarele evenimente: 

7 ședințe (în domeniul drumurilor și siguranței rutiere) a Comitetelor 

Tehnice a Comunității Transporturilor (TCT); 

Vizită de studiu în România la CNAIR. 

A fost organizată vizita de studiu la Ministerul Infrastructurii din Polonia în 

scopul preluării celor mai bune practici privind administrarea și finanțarea 

domeniului infrastructura rutieră. 

Participarea la reuniunea Consiliului Asociației Mondiale de Drumuri 

(PIARC). 

În cadrul evenimentelor menționate au fost examinate 24 de subiecte. 

78.  Elaborarea şi promovarea a minimum 2 

proiecte investiţionale pentru finanţarea 

construcţiei, modernizarea şi reabilitarea 

drumurilor naţionale 

2 proiecte 

investiționale elaborate 

şi promovate 

Decembrie Realizată 

Au fost elaborate și promovate prin instrumentul „Investiții în Conectivitate 

pentru Țările Parteneriatului Estic” (EPIC) proiectele: 

- Elaborarea studiului de prefezabilitate și fezabilitate privind construcția 

autostrăzii Ungheni-Chișinău-frontieră cu Ucraina; 

- Elaborarea studiului de prefezabilitate de fezabilitate privind construcția 

centurii orașului Chișinău, sectoarele 4, 5, 6. 

Consecutiv, pe parcursul perioadei de referință a fost examinat studiul elaborat 

de GIZ pentru selectarea celor 2 coridoare de drumuri pentru a fi incluse în 

cadrul proiectelor investiționale. Totodată, se actualizează indicatorii tehnico-

economici a proiectelor. 

79.  Monitorizarea implementării proiectelor în 

derulare privind reabilitarea, modernizarea și 

construcția drumurilor finanțate din surse 

externe (BERD, BEI, CE, BM) 

Cel puțin 50 km de 

drumuri naționale 

reabilitate /finalizate 

Decembrie Realizată  
Din surse externe (BERD, BEI, CE, BM au fost valorificate mijloace 

financiare în sumă circa 800 milioane lei, fiind finalizate lucrările de 

reabilitare/construcție a 76,03 km de drumuri: 

- Coridorului 10 (drumurile regionale G46, G47, G49) - 36,48 km; 

- M3 Chișinău - Giurgiulești - 39,55 km. 

Concomitent, la moment continuă lucrările de reabilitare a drumului: 

- R34 Hîncești - Leova - Cahul, sector 1 km 0+000 – km 42+200 și sector 

2  km 42+200 - km 83+000 (progres– 65 %); 

Consecutiv, au fost semnate contractele pentru lucrările de 

reabilitare/construcție a următoarelor drumuri: 

- R33 Hîncesti - Lăpușna - M1, km 0+000 - km 37+200; 
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- R8.1: R8 - Arionești - R14, km 0+000 - km 9+470 

- R14 R6 – Codrul Nou – Soroca – Unguri – frontieră cu Ucraina, km 

92+620 – km 123+620 

- M3 Chișinău - Comrat - Giurgiulești, ocolire a or. Vulcănești, km 0+000 

- km 8+580; 

A fost reziliat contractul pentru lucrările de reabilitare a drumului M3 ocolirea 

Slobozia Mare, km 0+000 - km 18+290. 

2.2. Întreținerea drumurilor 

Obiectiv nr.2: Întreținerea infrastructurii drumurilor 

80.  Aprobarea Programului de repartizare a 

mijloacelor fondului rutier pentru drumurile 

publice naționale pe anul 2023 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.73/2023 din 22.02.2023 cu privire la aprobarea 

Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile 

publice naționale pe anul 2023. 

Hotărârea Guvernului nr.502/2023 cu privire la modificarea Programului 

privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice 

naționale pe anul 2023, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 73/2023 

Hotărârea Guvernului nr.863/2023  din 08.11.2023 cu privire la modificarea 

Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile 

publice naționale pe anul 2023, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 73/2023. 

81.  Participarea și asigurarea activităților în 

cadrul Consiliului Fondului Rutier 

Nr. de ședințe 

desfășurate; 

Nr. de subiecte 

examinate 

Decembrie Realizată 

Au fost desfășurate 4 ședințe a Consiliului Fondului Rutier, în cadrul cărora au 

fost examinate 14 subiecte. 

82.  Aprobarea proiectului de lege pentru 

modificarea unor acte normative (Legii 

fondului rutier nr. 720/1996, Legii 

drumurilor nr. 509/1995, Legii privind 

administrarea și deetatizarea proprietății 

publice nr. 121/2007,etc.), în scopul 

eficientizării modului de administrare a 

drumurilor 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.167/2023 din 29.03.2023  cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (modul de 

administrare a drumurilor) 

Legea nr. 118/2023 cu privire la modificarea unor acte normative. 
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83.  Modificarea Legii drumurilor nr.509/1995 în 

vederea majorării responsabilității de 

administrare a drumurilor publice, inclusiv a 

utilizatorilor terenurilor din zonele 

drumurilor din intravilanul localităților 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.167/2023 din 29.03.2023  cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (modul de 

administrare a drumurilor) 

Legea nr.118/2023 cu privire la modificarea unor acte normative. 

84.  Modificarea Legii nr.121/2007 privind 

administrarea și deetatizarea proprietății 

publice, în vederea delimitării clare a 

atribuțiilor de administrare a terenurilor 

adiacente drumurilor 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.167/2023 din 29.03.2023  cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (modul de 

administrare a drumurilor) 

Legea nr.118/2023 cu privire la modificarea unor acte normative. 

85.  Modificarea anexelor nr.1 și nr.2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1468/2016 privind 

aprobarea listelor drumurilor publice 

naționale și locale din Republica Moldova 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.474/2023 din 05.07.2023 pentru modificarea 

anexelor nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1468/2016 privind aprobarea 

listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova. 

86.  Elaborarea și aprobarea proiectului de lege 

privind gestionarea siguranței circulației pe 

infrastructura rutieră, pentru majorarea 

nivelului de siguranță a drumurilor existente 

și nou-construite 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.691/2023 din 20.09.2023 pentru aprobarea 

proiectului de lege privind gestionarea siguranței infrastructurii rutiere 

87.  Aderarea Republicii Moldova la Asociația 

Mondială de Drumuri (PIARC) 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.38/2023 din 25.01.2023 cu privire la aderarea 

Republicii Moldova la Asociația Mondială de Drumuri (PIARC) 

88.  Elaborarea planului de acțiuni pentru 

înlocuirea plantațiilor rutiere din zona 

drumului public cu risc sporit de producere a 

accidentelor rutiere 

Ordin interministerial 

semnat 

Iunie Realizată  

Planul de acțiuni pentru înlocuirea plantațiilor rutiere din zona drumului public 

cu risc sporit de producere a accidentelor rutiere a fost aprobat prin Ordinul 

nr.22 din 10.02.2023, semnat. 
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89.  Monitorizarea implementării Programului de 

repartizare a mijloacelor fondului rutier 

pentru drumurile publice naționale pe anul 

2023 

Gradul de realizare a 

Programului, %; 

Nr. de rapoarte 

elaborate 

Decembrie Realizată 

Programul de repartizare a mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice 

naționale pe anul 2023 a fost implementat integral, gradul de realizare a 

Programului fiind de 99.87%. 

Au fost elaborate 12 rapoarte lunare. 

90.  Colaborarea cu mediul academic  în vederea 

identificării și utilizării tehnologiilor 

performante, precum și perfecționării 

calificării specialiștilor în domeniul 

drumurilor în vederea eficientizării utilizării 

resurselor disponibile 

4 ședințe desfășurate; 

20 persoane instruite 

Decembrie Realizată parțial  

S-a participat la 2 ședințe al Consiliului tehnico economic al Î.S. ASD. 

S-a participat, în perioada 12-14 iulie, la Cursul de instruire “Audit și evaluare 

a siguranței rutiere pentru detectarea, prevenirea și tratarea pericolelor”. 

Au fost instruite 20 persoane. 

91.  Aprobarea proiectului de lege cu privire la 

modificarea unor acte normative, în vederea 

aducerii în concordanță cu Legea privind 

gestionarea siguranței circulației pe 

infrastructura rutieră 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Decembrie În curs de realizare 

Se elaborează proiectul de lege. Totodată, urmează a fi convocată ședința de 

lucru de comun cu CS pentru stabilirea autorității competente în domeniu. 

92.  Elaborarea și aprobarea Conceptului tehnic 

al Registrului drumurilor publice 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie În curs de realizare  

Prin demersul nr.08-6053 din 28.11.2023 proiectul a fost remis către Agenția 

de Guvernare Electronică pentru examinare și coordonare. 

93.  Fortificarea capacităților Î.S. Administrația 

de Stat a Drumurilor, prin reorganizarea și 

transformarea acesteia în societate pe acțiuni 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.167/2023 din 29.03.2023  cu privire la aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (modul de 

administrare a drumurilor) 

94.  Elaborarea conceptului și a Planului de 

acțiuni privind reforma sistemului de 

întreținere a drumurilor publice, inclusiv 

privind absorbția de către Î.S. Administrația 

de Stat a Drumurilor, a celor zece 

întreprinderi din domeniu 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Realizată parțial  

A fost elaborat Planul de acțiuni privind reorganizarea Î.S ,,Administrația de 

Stat a Drumurilor” care prevede 2 etape: 

1. Reorganizarea prin fuziune (absorbție) cu Î.S. ,,Combinatul Republican de 

Instruire Auto”; 

2. Reorganizarea prin transformare în Societate pe Acțiuni cu capital integral 

de stat S.A. ,,Administrația Națională a Drumurilor”. 



38 
 

Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 

la data de 10 ianuarie 2024 

95.  Modificarea Regulamentului circulației 

rutiere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

357/2009, în vederea ajustării marcajului și 

indicatoarelor rutiere la standardele 

naționale privind semnalizarea rutieră 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.973/2023 din 06.12.2023 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 357/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului 

circulației rutiere 

III. URBANISM, CONSTRUCȚII ȘI LOCUINȚE 

3.1. Urbanism 

Obiectivul nr.1: Dezvoltarea domeniului amenajarea teritoriului şi al urbanismului 

96.  Adoptarea proiectului Codului urbanismului 

și construcțiilor, ce va stabili cadrul legal 

unitar pentru urbanism, planificarea 

teritorială, autorizarea și executarea 

lucrărilor de proiectare și de construcții, 

asigurarea calității construcțiilor, a 

materialelor și a produselor pentru 

construcții 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern şi transmis 

Parlamentului 

 

Proiect de lege adoptat 

de Parlament 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.670/2023 din 13.09.2023 cu privire la aprobarea 

proiectului Codului urbanismului și construcțiilor. 

97.  Inițierea elaborării secțiunii specializate 

„Apă și sanitație” a Planului de amenajare a 

teritoriului național (PATN), care vor stabili 

liniile directoare ale organizării și dezvoltării 

durabile infrastructurii de alimentare cu apă 

și canalizare, infrastructurii rutiere, 

feroviare, aeriene și navale  pe întreg 

teritoriul pe întreg a teritoriul țării 

Termeni de referință 

aprobați de Consiliul 

Național de Planificare 

a Teritoriului 

Proiecte inițiate 

Decembrie Realizată parțial   

Termeni de referință aprobați 

Grup de lucru creat pentru evaluarea ofertelor în cadrul procedurii de procurare 

a serviciilor de elaborare a Secțiunii specializate. 

98.  Instituirea Oficiului amenajarea teritoriului, 

urbanism, construcții și locuințe, prin 

reorganizarea unor întreprinderi de stat în 

domeniul respectiv, în scopul fortificării 

instituționale a domeniului construcțiilor  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.633/2023 din 30.08.2023 cu privire la organizarea 

și funcționarea Instituției Publice Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, 

Construcții și Locuințe. 
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99.  Modificarea Legii nr. 1350/2000 cu privire la 

activitatea arhitecturală 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Septembrie Realizată  

Hotărârea Guvernului nr.835/2023 din 01.11.2023 cu privire la aprobarea 

proiectului de lege modificarea Legii nr. 1350/2000 cu privire la activitatea 

arhitecturală 

 

100.  Ajustarea cadrului normativ secundar în 

domeniul construcțiilor ca urmare a intrării 

în vigoare a Codului urbanismului și 

construcțiilor (modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 1469/2016 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la crearea și 

funcționarea ghișeului unic de autorizare a 

lucrărilor de construcție; Hotărârii 

Guvernului nr. 360/1996 cu privire la 

controlul de stat al calității în construcții;  

Hotărârii Guvernului nr. 285/1996 cu privire 

la aprobarea Regulamentului de recepție a 

construcțiilor și instalațiilor aferente; 

Hotărârii Guvernului nr. 382/1997 privind 

aprobarea Regulamentului privind urmărirea 

comportării în exploatare, intervențiile în 

timp și post utilizarea construcțiilor ș.a.) 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Neinițiată 

Ulterior adoptării de către Parlament a proiectului Codului urbanismului și 

construcțiilor. 

Acțiunea a fost transferată pentru a fi realizată pentru anul 2024. 

101.  Modificarea componenței Consiliului 

Național de Planificare a Teritoriului 

Hotărîre de Guvern 

abrogată 

Dispoziție de Guvern 

adoptată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.341/2023 din 31.05.2023 pentru abrogarea 

Hotărârii Guvernului nr.56/2017 cu privire la Consiliul Național de Planificare 

a Teritoriului.  

Componența actualizată a Consiliului Național de Planificare a Teritoriului 

aprobată prin Dispoziția Guvernului nr. 85-d din 31.05.2023. 

3.2. Construcții 

Obiectivul nr. 2 Asigurarea sistemului calității în construcții 
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102.  Modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.1436/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la administrarea 

mijloacelor pentru finanțarea sistemului de 

documente normative în construcții 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.592/2023 din 14.08.2023 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr.1436/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la administrarea mijloacelor pentru finanțarea sistemului de documente 

normative în construcții 

103.  Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

913/2016 privind aprobarea Reglementării 

tehnice cu privire la cerințele minime pentru 

comercializarea produselor pentru 

construcții 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.14/2024 din 10.01.2024 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 913/2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu 

privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru 

construcții UE 

104.  Elaborarea datelor pentru 17 anexe naționale 

la eurocoduri, care va permite efectuarea 

proiectării structurilor bazate pe cerințe de 

performanță 

Date pentru 17 Anexe 

naționale elaborate 

Decembrie Neinițiată  

Pe parcursul perioadei de raportare au avut loc 2 ședințe la Ministerul 

Finanțelor privind asumarea angajamentelor multianuale.  

Totodată, a fost aprobată modificarea HG nr.1436/2008 prin hotărîrea 

Guvernului nr.592/2023 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

administrarea mijloacelor pentru finanțarea sistemului de documente 

normative în construcții”.  

Urmare, aprobării cadrului normativ vor fi elaborate date pentru 17 anexe 

naționale la eurocoduri.  

105.  Crearea Fondului național pentru 

dezvoltarea sistemului de documente 

normative în construcții 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Decembrie Neinițiată  

În proces de identificare a unui suport/asistență tehnică în crearea FNDSDNC. 

Acțiunea a fost transferată pentru a fi realizată pentru anul 2024. 

106.  Dezvoltarea Portalului web tematic 

www.ednc.gov.md 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Sistem informațional 

lansat/ funcțional 

Septembrie Realizată parțial 

Număr unic 1022/MIDR/2023 

Prin demersul nt.09-138 din 11.01.2024 proiectul de hotărâre a fost remis spre 

aprobare în ședință de Guvern.  

Pe data de 27.09.2023 a fost lansat Portalul tematic eDNC. Totodată, a fost 

publicat anunțul privind inițierea elaborării draft-ului Regulamentului privind 

funcționarea și administrarea portalului documentelor normative în construcții 

(eDNC) https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11253  

http://www.ednc.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11253
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107.  Aprobarea Planului tematic pentru anul 2023 

și elaborarea a 15 de documente normative în 

construcții 

Ordin aprobat; 15 de 

documente normative 

în construcții aprobate 

Decembrie Realizată parțial  

Aprobate 8 documente normativ în construcții 

108.  Modificarea Regulamentului cu privire la 

atestarea tehnico-profesională a 

specialiștilor cu activități în construcții, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.329/2009. 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Inițiată 

Proiect de hotărâre în curs de elaborare.  

Elaborarea proiectului a fost suspendată până la adoptarea de către Parlament 

a Codului urbanismului și construcțiilor. 

Acțiunea a fost transferată pentru a fi realizată pentru anul 2024. 

109.  Modificarea Regulamentului de organizare 

și executare a lucrărilor de proiectare, 

montare și recepție a sistemelor de 

aprovizionare cu gaze, aprobat prin  

Hotărârea Guvernului nr. 1226/2002 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Neinițiată 

 

110.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind cerințele de amplasare a stațiilor de 

alimentare a autovehiculelor cu produse 

petroliere principale, hidrocarburi gazoase 

lichefiate și gaze naturale comprimate  

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Martie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.259/2023 din 03.05.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind cerințele de amplasare a stațiilor de alimentare a 

autovehiculelor cu produse petroliere principale, gaz petroliere lichefiate și 

gaze naturale comprimate.  

111.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind clasificarea și modul de cercetare a 

accidentelor tehnice la obiectele în 

construcție și cele în exploatare. 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Decembrie Neinițiată 

112.  Elaborarea şi aprobarea Planului de activitate 

pentru anul 2023 şi organizarea periodică a 

şedinţelor tripartite ale Comisiei de ramură 

pentru consultări şi negocieri colective în 

domeniul construcţiilor 

Plan de activitate 

aprobat; 

4 şedinţe organizate 

Decembrie Realizată  

Planul de activitate aprobat. 

Au fost organizate 4 ședințe de lucru: 

Procesul-verbal nr.01 al ședinței din 24.02.2023; 

Procesul-verbal nr.02 al ședinței din 15.03.2023; 

Procesul-verbal nr.03 al ședinței din 16.03.2023; 

Procesul-verbal nr.04 al ședinței din 18.05.2023. 

113.  Elaborarea registrului avizelor de verificare 

a proiectelor  

Registru elaborat Trimestrial Realizată 
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Registrul avizelor de verificare a proiectelor pentru anul 2022 elaborat și 

publicat pe pagina https://midr.gov.md/. 

114.  Elaborarea registrului rapoartelor de 

expertiză tehnică a construcțiilor 

Registru elaborat Trimestrial Realizată 

Registrul rapoartelor de expertiză tehnică a construcțiilor pentru anul 2022 

elaborat și publicat pe pagina https://midr.gov.md/. 

115.  Organizarea și desfășurarea comisiilor de 

atestare a specialiștilor în domeniul 

construcțiilor 

Cel puțin 15 comisii 

organizate 

Decembrie Realizată 

Au fost organizate 27 comisii de atestare a specialiștilor în domeniu 

construcții. 

Au fost atestați 661 de specialiști. 

116.  Elaborarea proiectului de lege privind Casa 

Socială a Constructorilor 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Iunie În curs de realizare 

Număr unic 65/MIDR/2023 

Urmare recepționării avizelor s-a întocmit sinteza obiecțiilor și propunerilor, 

proiectul a fost definitivat pentru a fi remis la reavizare.  

Este necesar luarea unei decizii conceptuale asupra proiectului. Promovarea 

proiectului este suspendată. 

117.  Reorganizarea Agenției pentru 

Supraveghere Tehnică (modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 1088/2017 cu 

privire la organizarea și funcționarea 

Agenției pentru Supraveghere Tehnică și 

Hotărârii Guvernului nr. 360/1996 cu privire 

la controlul de stat al calității în construcții) 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.391/2023 din 14.06.2023 cu privire la organizarea 

și funcționarea Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică.  

3.3. Locuințe 

Obiectivul nr.3: Administrarea și asigurarea accesului la locuințe sigure, accesibile și conectate la utilități moderne 

118.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu 

privire la prestarea serviciilor comunale și 

necomunale, folosirea, exploatarea și 

administrarea locuințelor, în vederea 

perfecționării și transparentizării procesului 

de administrare și exploatare a blocurilor 

locative 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie În curs de realizare 

Număr unic 1069/MIDR/2023 

Proiectul a fost examinat în cadrul ședinței secretarilor generali din 04.12.2023 

și remis către instituțiile responsabile spre examinare și avizare. 

La momentul actual se întocmește sinteza obiecțiilor și propunerilor.   

https://midr.gov.md/
https://midr.gov.md/
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119.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind transmiterea terenului aferent 

condominiului, în vederea asigurării 

dreptului de proprietate al proprietarilor din 

condominiu asupra terenului aferent în 

limitele hotarelor stabilite și a evitării 

ocupării abuzive a terenurilor de către alte 

persoane 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie În curs de realizare 

Grup de lucru creat cu CALM, ARFC și ASP. Proiectul de hotărîre este 

elaborat. 

120.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind modul de creare și administrare a 

Fondului de reparație și dezvoltare și modul 

de calcul al contribuțiilor la fond, pentru 

asigurarea gestiunii transparente și eficiente 

a mijloacelor financiare ale asociației de 

proprietari în condominiu 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.296/2023 din 17.05.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de funcționare a Fondului de reparații și 

dezvoltare al asociației de proprietari din condominiu. 

121.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și desfășurarea 

concursului pentru desemnarea gestionarului 

asociației proprietarilor în condominiu 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.243/2023 din 26.04.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului pentru 

desemnarea gestionarului condominiului. 

122.  Elaborarea și aprobarea Regulamentului 

privind modul de control al activității 

Asociațiilor de proprietari în condominiu 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.568/2023 din 02.08.2023 pentru aprobarea 

Regulamentului privind controlul administrării condominiului. 

123.  Semnarea Acordului de împrumut dintre 

Guvernul Republicii Moldova şi Banca de 

Dezvoltare a Consiliului Europei pentru 

lansarea fazei a III-a a Proiectului de 

asigurare cu locuințe sociale 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie Realizată parțial  

Proiectul de Acord definitivat și remis în adresa Băncii pentru coordonare. 

124.  Modificarea Legii nr. 75/2015 cu privire la 

locuințe, în scopul ajustării prevederilor ce 

țin de administrarea locuințelor 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Iunie Realizată 

Hotărârea Guvernului nr.357/2023 din 07.06.2023 privind aprobarea 

proiectului de lege pentru modificarea legii nr.75/2015 cu privire la locuințe.  
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IV. DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI LOCALĂ 

Obiectivul nr. 1: Dezvoltarea cadrului normativ pentru implementarea politicii de dezvoltare regională și locală 

125.  Aprobarea Programului național de 

dezvoltare locală 2023-2027 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată parțial  

A fost elaborat draftul proiectului PNDL, urmează a fi definitivat și propus 

spre aprobare. 

126.  Aprobarea Programului național de 

accelerare a dezvoltării municipiului Bălți ca 

pol de dezvoltare 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie În curs de realizare 

Pe parcursul perioadei de referință a fost expediat demers către Cancelaria de 

Stat nr.06-3328 din 28.06.2023 privind suspendarea acțiunii de aprobare a 

Programului până la identificarea mijloacelor financiare necesare și stabilirea 

unui plan de finanțare sustenabil pentru implementarea Programului. 

Acțiunea a fost transferată pentru a fi realizată pentru anul 2024. 

127.  Instituționalizarea politicii de dezvoltare 

regională în Regiunea de Dezvoltare a 

Municipiului Chișinău prin crearea 

Consiliului Regional pentru Dezvoltare și a 

Agenției de Dezvoltare Regională 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Iunie Realizată 
Hotărârea Guvernului nr.79/2023 din 22.02.2023 pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr.127/2008 cu privire la măsurile de realizare a Legii 

nr.438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova. 
A fost elaborat și aprobat prin Ordinul MIDR nr.55 din 07.05.2023 cu privire 

la organizarea și funcționarea Agenției de Dezvoltare Regională Municipiul 

Chișinău. 
Procedura de selectare a membrilor Consiliului Regional pentru Dezvoltare 

Municipiul Chișinău a fost încheiată. Lista cu componența nominal a fost 

emisă cu excepția delegării reprezentantului Consiliului municipal.  

128.  Dezvoltarea Sistemului informațional pentru 

gestiunea proiectelor de dezvoltare regională 

și locală  

Hotărâre de Guvern 

aprobată; 

Sistem informațional 

funcțional 

Septembrie În curs de realizare 

Au fost organizate mai multe ședințe de lucru între reprezentanții companiei 

care elaborează sistemul informațional – MIDR – ADR - ONDRL, în cadrul 

căreia au fost discutate necesitățile ADR-urilor și ONDRL privind dezvoltarea 

Sistemului. A fost prezentată interfața funcționalității sistemului informațional 

și etapele de dezvoltare. 
129.  Actualizarea și aprobarea Manualului 

Operațional al I.P. Oficiul Național de 

Dezvoltare Regională și Locală 

MO al I.P. ONDRL 

actualizat și aprobat 

Martie Realizată 

Manual Operațional al I.P.ONDRL aprobat prin Ordinul MIDR nr.57 din 

13.04.2023. 
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Totodată, prin Ordinul MIDR nr.130 din 12.09.2023 a fost modificată anexa 

Ordinului MIDR nr.57. 

130.  Actualizare și aprobarea Manualului 

Operațional al Agențiilor de Dezvoltare 

Regională 

MO al ADR actualizat 

și aprobat 

Martie Realizată parțial 

Pe parcursul perioadei referință Manualul Operațional al Agențiilor de 

Dezvoltare Regională a fost actualizat și înaintat spre aprobare. 

131.  Elaborarea și aprobarea Planului anual de 

finanțare din mijloacele Fondului național de 

dezvoltare regională și locală pentru anul 

2023 

Plan anual de finanțare 

elaborat și aprobat 

Martie Realizată 

Prin decizia CNCDRL nr.2/23 din 24.01.2023 a fost aprobat Planul anual de 

finanțare. 

132.  Elaborarea unui studiu în vederea 

identificării premiselor specializării 

inteligente a regiunilor de dezvoltare (Nord, 

Centru, Sud și UTA Găgăuzia) 

Studiu elaborat Decembrie Realizată 

Membrii Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord au aprobat, în cadrul 

ședinței din 07.02.2023, Studiul de specializare inteligentă pentru Regiunea de 

Dezvoltare Nord. 

Obiectivul nr. 2: Creșterea competitivității regiunilor de dezvoltare 

133.  Dezvoltarea rețelei poli de creștere și 

revitalizarea economică și socială a orașelor 

mici în calitate de catalizatori ai dezvoltării 

locale 

6 proiecte de 

dezvoltare a orașelor 

poli de creștere 

implementate; 

inițierea implementării 

a 12 proiecte de 

revitalizare urbană 

Decembrie Realizată 

5 proiecte de dezvoltare a orașelor poli de creștere în proces de implementare 

+ 1 proiect care nu a trecut evaluarea comisiei interminesterială; 

20 de proiecte de revitalizare urbană incluse în Documentului unic de program 

pentru anii 2022-2024.   Proiectele au fost incluse în planul anual de finanțare 

la ședința CNCDRL din 23.10.23 pentru inițierea lucrărilor. 

134.  Valorificarea infrastructurii de afaceri în 

regiunile de dezvoltare, prin implementarea 

proiectelor din Documentul Unic de Program 

2022-2024  

3 proiecte 

implementate 

Decembrie Realizată 

7 proiect dezvoltare regională implementate; 

155 proiecte de dezvoltare locală pe domeniul aprovizionare cu apă și 

canalizare prevăzute în Documentul Unic de Program 2022-2024, au fost 

implementate. 

Obiectivul nr. 3: Dezvoltarea infrastructurii regionale și locale 

135.  Desfășurarea Concursului de propuneri de 

proiecte pentru finanțarea proiectelor de 

reabilitare și dezvoltare a infrastructurii 

locale 

Concurs de propuneri 

de proiecte desfășurat 

Iunie Realizată 

Pe data de 02 mai 2023 a fost lansat Concursul de propuneri de proiecte în 

cadrul Programului Național „Satul European Expres”. În rezultat au fost 

depuse 680 de Note conceptuale, iar prin Decizia CNCDRL nr. 17/23 din 
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28.06.2023 au fost avizate pentru includerea în DUP 2022-2024, 361 propuneri 

de proiecte de dezvoltare locală. 

Un alt apel de propuneri de proiecte de dezvoltare locală a fost lansat în 22 

iunie pentru finanțarea construcției/reconstrucției creșelor. În cadrul 

concursului, au fost depuse 43 Note conceptuale, iar prin Decizia CNCDRL 

nr. 17/23 din 28.06.2023 au fost avizate pentru includerea în DUP 2022-2024, 

22 proiecte de dezvoltare locală. 

Lista proiectelor se realizează prin Documentul Unic de Program 2022-2024, 

actualizat prin Hotărârea Guvernului nr.490/2023 din 12.07.2023.  

136.  Îmbunătățirea infrastructurii de turism în 

regiunile de dezvoltare, prin implementarea 

proiectelor din Documentul Unic de Program 

2022-2024 

50 proiecte 

implementate 

Decembrie Realizată 

52 proiecte de dezvoltare locală privind îmbunătățirea infrastructurii de 

turism din DUP 2022-2024, au fost implementate.  

2 proiecte de dezvoltare regională finalizate:  „Reabilitarea, modernizarea și 

dotarea Muzeului de Istorie și Etnografie din mun. Bălți” și „Păstrăm trecutul 

pentru viitor-reabilitarea patrimoniului istoric al orașului Ocnița pentru 

generațiile viitoare”. 

137.  Implementarea proiectelor de aprovizionare 

cu apă și canalizare prevăzute în Documentul 

Unic de Program 2022-2024 

Implementarea a 5 

proiecte de dezvoltare 

regională din DUP 

2022-2024 

Implementarea a 130 

proiecte de dezvoltare 

locală din DUP 2022-

2024 

Decembrie Realizată 

7 proiecte dezvoltare regională finalizate: Apă pentru viață în regiunea de nord: 

Raioanele Florești și Soroca2; Apă–necesitate primordială pentru o viață 

calitativă în Regiunea de Dezvoltare Nord; Construcția stației de epurare 

regionale și extinderea rețelelor de canalizare în or. Florești; Apă necesitate 

primordială pentru o viață calitativă în Regiunea de dezvoltare Nord; Sisteme 

Regionale Apa-Canal- Garanția Sănătății Noastre.  

155 proiecte de dezvoltare locală pe domeniul aprovizionare cu apă și 

canalizare prevăzute în Documentul Unic de Program 2022-2024, au fost 

implementate. 

Obiectivul nr. 4: Consolidarea capacităților instituțiilor de dezvoltare regională 

138.  Organizarea ședințelor Consiliului Național 

de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

Număr ședințe 

organizate; 

Număr decizii 

aprobate 

Trimestrial Realizată   

Pe parcursul perioadei de raportare a fost organizate 7 ședințe.  

Totodată, au fost aprobate 34 decizii. 
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139.  Organizarea ședințelor de instruire pentru 

colaboratorii instituțiilor de dezvoltare 

regională și locală 

Număr ședințe 

organizate; 

Număr de participanți 

Septembrie Realizată 

Pe parcursul perioadei de raportare a fost organizate 2 ședințe de instituire 

pentru colaboratorii instituțiilor de dezvoltare regională și locală. 

140.  Elaborarea unui program de consolidare a 

capacităților pentru instituțiile de dezvoltare 

regională și locală 

Program elaborat Iunie Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare a fost elaborat Programul de consolidare a 

capacităților pentru instituțiile de dezvoltare regională și locală 

141.  Elaborarea unui concept pentru consolidarea 

capacităților autorităților publice locale în 

domeniul implementării, monitorizării și 

evaluării proiectelor 

Concept elaborat Iunie Realizată 

GIZ oferă suport privind definitivarea Conceptului de consolidare a 

capacităților APL. 

142.  Elaborarea unei analize comparative a 

cadrului legal pentru implementarea 

fondurilor structurale 

Analiză elaborată Iunie Realizată  

Analiza comparativă a cadrului legal efectuată. 

V. APROVIZIONARE CU APĂ ȘI SANITAȚIE 

Obiectivul nr. 1: Dezvoltarea cadrului normativ a domeniului de aprovizionare cu apă și sanitație 

143.  Modificarea Legii nr.303/2013 privind 

serviciul public de alimentare cu apă și 

sanitație 

Proiect de lege aprobat 

de Guvern și transmis 

Parlamentului 

Septembrie În curs de realizare  

Număr unic 783/MIDR/2023 

La momentul actual proiectul se află la avizare repetată.  

144.  Elaborarea cadrului normativ pentru 

reglementarea mecanismului de autorizare și 

construcție a surselor alternative de sanitație 

în gospodării individuale 

Hotărâre de Guvern 

aprobată 

Septembrie În curs de realizare  

Pe parcursul perioadei a fost elaborat proiectul de hotărâre privind mecanismul 

de autorizare și construcție a surselor alternative de situație în gospodării 

individuale. 

Obiectivul nr. 2: Dezvoltarea infrastructurii de apă și sanitație 

145.  Elaborarea studiului de fezabilitate pentru 

construcția stației de epurare a apelor uzate  

în mun. Comrat 

Studiu de fezabilitate 

elaborat 

Decembrie În curs de realizare  

Pe parcursul perioadei de raportare, a fost lansată licitația internațională pentru 

elaborarea Studiului de fezabilitate. La care și-au manifestat interesul a 15 

companii. 
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La data de 22.11.2023 a fost deschise ofertele financiare pentru elaborarea 

Studiul de Fezabilitate. La 4 decembrie 2023, a fost expediată o invitație de 

negociere către consultantul cu scorul maxim tehnic și financiar. La 14 

decembrie 2023, s-a desfășurat o ședință de negociere online, continuată prin 

comunicare prin email. În 22 decembrie 2023, negocierile contractuale s-au 

încheiat prin semnarea Procesului Verbal de negociere și inițializarea 

contractului. 

146.  Elaborarea documentației tehnice de proiect  

pentru construcția stației de epurare a apelor 

uzate din mun. Soroca 

Documentație tehnică 

elaborată 

Decembrie În curs de realizare  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborați Termenii de referință cu 

referire la comandarea studiilor topografice și geologice pentru Stația de 

Epurare a Apelor Uzate, precum și a studiilor geologice pentru Stațiile de 

Pompare a Apelor Uzate. Termenul limită pentru depunerea expresiilor de 

interes a fost 27 iunie 2023. Au fost depuse 2 oferte. 

Urmare, la 15.09.2023 a fost semnat contractul cu compania câștigătoare în 

vederea efectuării ridicărilor topografice și geodezice pentru amplasare 

colectorului de canalizare precum și a stației de epurare a apelor uzate, precum 

și efectuarea expertizei tehnice a obiectivelor existente. 

Totodată, la aceeași dată a fost semnat contract cu a doua companie 

câștigătoare în vederea elaborării specificațiilor tehnice pentru elaborarea 

documentației tehnice de proiect. În data de 02 noiembrie 2023, Raportul de 

Inițiere a fost aprobat. În data de 09 noiembrie 2023 în incinta ADR Nord au 

fost discutate și aprobate criteriile de proiectare. 

147.  Actualizarea documentației tehnice de 

proiect pentru construcția sistemului de 

aprovizionare cu apă potabilă în raionul 

Rîșcani, Cluster Prut  

Documentație tehnică 

elaborată 

Decembrie În curs de realizare  

La data de 03.10.2023 a fost semnat Acordul de cooperare pentru 

implementarea subproiectului investițional „Construcția infrastructurii de 

alimentare cu apă a localităților din raionul Rîșcani”.  

Totodată, au fost elaborați termenii de referință pentru lansarea procesului de 

actualizare a documentației de proiect și devizelor, precum și elaborarea 

studiului impactului social și de mediu, care la moment se află în proces de 

definitivare și aprobare. 

148.  Actualizarea documentație tehnice de proiect 

pentru construcția apeductului magistral 

Documentație tehnică 

actualizată 

Decembrie În curs de realizare  
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Cahul, Vulcănești Alexandru Ioan Cuza, 

etapa II 

Pe parcursul perioadei de referinței a fost recepționată oferta tehnică și 

financiară de la 1 companie națională. Proiectul contractului cu compania 

câștigătoare se află în proces elaborare.  

Pentru evaluarea impactului social și de mediu a fost recepționată oferta 

tehnică și financiară de la 1 companie. Proiectul contractului cu compania 

câștigătoare se află în proces elaborare.  

La data de 14 iulie 2023 au fost semnate contractele cu companiile 

nominalizate supra. Totodată, companiile actualizează documentația de 

proiect și elaborează raportul de evaluare a impactului social și asupra 

mediului, conform condițiilor Băncii Mondiale. Termen 14 decembrie 2023. 

VI. PLANIFICARE ȘI MANAGEMENT INSTITUȚIONAL 

Obiectivul nr.1: Securitatea internă a informațiilor atribuite la secretul de stat 

149.  Asigurarea regimului secret prin actualizarea 

și implementarea sarcinilor şi metodelor de 

securitate internă, asigurarea planificării și 

respectării securității interne în cadrul 

ministerului 

Nr. sarcinilor realizate 

în termen 

Trimestrial 

 

Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate 4 sarcini de asigurare a 

regimului de secretizare în conformitate cu prevederile Legii nr.245/2008 

privind secretul de stat precum și a Hotărârii Guvernului nr.1176/2010 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la asigurarea regimului secret în cadrul 

autorităților publice și a altor persoane juridice. 

Totodată, a fost reactualizat Nomenclatorul funcțiilor cu acces la secretul de 

stat al ministerului și Programul de prevenire a scurgerii de informații atribuite 

la secret de stat al ministerului, precum și întreprinderea măsurilor permanente 

de asigurare a regimului secret. 

150.  Expertizarea și avizarea actelor normative 

aferente reglementării activității privind 

securitatea internă a informațiilor atribuite la 

secretul de stat, în limita competențelor 

atribuite 

Nr. de acte expertizate 

și avizate 

Trimestrial 

 

Realizată  

În perioada de raportare, în limita competențelor funcționale au fost expertizate 

și avizate 17 acte normative. 

151.  Acordarea asistenței metodologice şi 

consultative la respectarea și implementarea 

procedurilor speciale privind asigurarea 

Nr. persoane instruite Trimestrial 

 

Realizată  

Pentru 12 colaboratori cu funcții de conducere și execuție care au obținut 

autorizație de acces la secret de stat a fost asigurată instruirea internă pe 
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regimului secret în cadrul autorității prin 

organizarea activităților de instruire 

specifică a personalului ministerului și 

conducătorilor entităților subordonate 

ministerului, care au acces la informații 

atribuite secretului de stat 

tematici concrete, contra semnătură, în conformitate cu Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr.1176/2010. A fost acordată asistență consultativă în 

procesul asigurării protecției secretului de stat în cadrul ministerului energiei. 

Obiectivul nr.2: Informarea publicului privind activitatea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și asigurarea transparenței procesului decizional 

152.  Elaborarea, aprobarea și implementarea 

Strategiei de comunicare a Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale  

Strategie elaborată și 

aprobată; 

Plan de acțiuni 

elaborat și aprobat; 

Gradul de 

implementare a 

strategiei, % 

Martie 

 

 

 

 

Realizată  

Pe parcursul perioadei de referință a fost elaborată și semnată Strategia de 

comunicare a MIDR. 

Planul de acțiuni al SICMM pentru anul 2023 a fost elaborat și implementat. 

Gradul de implementare a Strategiei este în proporție de 80%. 

153.  Plasarea și actualizarea pe site-ul 

ministerului a informațiilor privind politicile 

promovate și implementate în domeniile de 

activitate 

Pagina web a 

ministerului 

actualizată la zi 

Decembrie Realizată  

Pe pagina web a ministerului se plasează și se actualizează zilnic informațiile 

privind politicile promovate și implementate pe domeniile de activitate.  

154.  Asigurarea accesului la informație a tuturor 

părților interesate 

Nr. de solicitări oferite Decembrie Realizată 

Pe parcursul perioadei de referință au fost oferite entităților publice răspunsuri 

la circa 30 solicitări scrise, circa 100 răspunsuri prin telefon și sms, la solicitări 

de acces la informații. 

Obiectivul nr.3: Asigurarea procesului de planificare strategică și bugetară în cadrul ministerului, precum alinierii politicilor publice sectoriale la aquis-ul UE 

155.  Planificarea anuală a activității ministerului Plan de activitate 

aprobat și publicat pe 

pagina web a 

ministerului 

Martie 

 

Realizată  

Planul de activitate MIDR pentru anul 2023 elaborat, aprobat prin Ordinul 

nr.11 din 25.01.2023 și publicat pe pagina web a ministerului. 

https://midr.gov.md/files/shares/Plan_MIDR_2023_Final.pdf 

156.  Monitorizarea și evaluarea realizării Planului 

anual de activitate al ministerului 

3 rapoarte de progres 

elaborate; 

Trimestrial Realizată  

https://midr.gov.md/files/shares/Plan_MIDR_2023_Final.pdf
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or
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Denumirea acțiunii 
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realizare 
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1 raport de evaluare 

elaborat și publicat pe 

pagina web a 

ministerului 

Raport anual privind activitatea ministerului în anul 2022 elaborat și plasat pe 

pagina web a ministerului 

https://midr.gov.md/files/shares/Raport_PA_MIDR_2022_final.pdf  

Raport de activitate al MIDR pentru trim.I al anului 2023. 

Raport de activitate al MIDR pentru trim.II al anului 2023. 

Raport de activitate al MIDR pentru trim. III al anului 2023. 

157.  Monitorizarea implementării Planului de 

acțiuni al Guvernului pentru anul 2023 

12 rapoarte de progres 

elaborate; 

Platforma de raportare 

PlanPRO actualizată 

lunar 

Decembrie Realizată  

Conform prevederilor pct.2 din Hotărîrea Guvernului nr.90/2023 din 

28.02.2023, până la data de 5 a lunii, se prezintă informația despre executarea 

Planului Guvernului, utilizând fișierul de monitorizare și raportare (Excel). 

158.  Coordonarea și ghidarea procesului de 

elaborare de către subdiviziunile structurale 

a proiectelor Strategiilor Sectoriale de 

Cheltuieli (SSC) în domeniile de activitate 

ale ministerului, în contextul procesului 

CBTM pentru anii 2024-2026 

5 proiecte de SSC 

elaborate, prezentate 

Ministerului Finanțelor 

și plasate pe pagina 

web a ministerului 

Iunie Realizată 

4 proiecte de Strategii Sectoriale de Cheltuieli (SSC) au fost elaborate pe 

domeniile de activitate, în contextul procesului CBTM pentru anii 2024-2026, 

și prezentate Ministerului Finanțelor, Cancelariei de Stat prin demersul nr.04-

1308 din 03.02.2023, precum și plasate pe pagina web a ministerului  

https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/bugetul-ministerului  

159.  Elaborarea rapoartelor privind realizarea 

SSC pentru anul 2022 

5 rapoarte elaborate, 

remise Ministerului 

Finanțelor și plasate pe 

pagina web a 

ministerului 

Martie Realizată 

5 rapoarte privind realizarea SSC pentru anul 2022 elaborate pe domeniile de 

activitate, plasate pe pagina web a ministerului 

https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/bugetul-ministerului și 

prezentate Ministerului Finanțelor și Cancelariei de Stat prin demersul nr.04-

1129 din 22.02.2023 

160.  Monitorizarea implementării prevederilor 

Legii privind transparența în procesul 

decizional 

Raport anual elaborat, 

publicat și remis 

Cancelariei de Stat; 

Minim 80% din actele 

normative elaborate de 

minister au fost 

consultate public 

Martie Realizată parțial  

Raportul cu privire la transparența în procesul decizional pentru anul 2022 a 

fost elaborat și remis către Cancelaria de Stat prin demersul nr.04-719 din 

06.02.2023, precum și plasat pe pagina web a ministerului  

https://midr.gov.md/files/shares/Raport_Transparenta_Decizionala_2022.pdf 

https://midr.gov.md/files/shares/Raport_PA_MIDR_2022_final.pdf
https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/bugetul-ministerului
https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/bugetul-ministerului
https://midr.gov.md/files/shares/Raport_Transparenta_Decizionala_2022.pdf
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realizare 
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161.  Coordonarea procesului de elaborare/ 

revizuire a cadrului normativ pentru 

transpunerea legislației UE 

Nr. proiectelor de acte 

normative coordonate 

Trimestrial Realizată  

A fost inițiat și realizat exercițiului de autoevaluare a conformității legislației 

Republicii Moldova cu acquis-ul Uniunii Europene (self-screening) și  

atribuirea instituției, unității, și persoanei responsabile pentru fiecare act 

juridic din acquis-ul UE conform domeniilor de competență MIDR. Astfel au 

fost examinate peste 967 acte legislative din Directoriul UE. 

De asemenea, a fost creat un instrument raportare și monitorizare a procesului 

de auto evaluare pentru capitolele în gestiune, care cuprinde toate actele 

juridice cuprinse în lista actelor atribuite capitolului în gestiune ce vor asigura 

alinierea cadrului normativ al Republicii Moldova la acquis-ul UE.  

162.  Asigurarea alinierii politicilor publice 

elaborate de subdiviziunile structurale ale 

ministerului la aquis-ul UE 

Nr. proiectelor de acte 

normative coordonate 

Decembrie Realizată  

Gradului de aliniere a legislației la acquis-ul UE a fost asigurat prin lansarea 

procesului de self-screening per capitole. În perioada de raportare a fost 

efectuată o analiză prin compararea legislației națională cu întreg acquis-ul UE 

și compatibilitatea cu acesta în conformitate cu domeniile de competență. 

Alinierea politicilor publice a fost asigurată prin stabilirea acțiunilor concrete 

în Planul național de acțiuni privind realizarea criteriilor de aderare a 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană.  

163.  Asigurarea integrării în documentele de 

politici publice și documentele naționale de 

planificare a angajamentelor asumate de 

Republica Moldova în procesul de aderare la 

UE 

Nr. de angajamente 

incluse în documentele 

de politici publice 

sectoriale 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei de referință a fost elaborate și înaintate propuneri pentru 

Planul național de acțiuni privind realizarea criteriilor de aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană și privind implementarea Acordului de 

Asociere RM – UE pentru anii 2023 – 2027 (PNA) pe cele trei capitole 14, 21 

și 22 de care este responsabil MIDR. Totodată, au fost înaintate propuneri 

pentru PND și PAG 2024 care prevăd acțiuni cu sigla [UE] și ajustarea 

cadrului normativ conform rigorilor UE. 

De asemenea, au fost elaborate și prezentate propuneri pentru actualizarea 

PNA. 

În documentele de politici publice și în documentele de planificare națională  

au fost prevăzute angajamentele asumate de RM, în conformitate 
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recomandările din Raportul Comisiei Europene privind Extinderea UE 2023, 

conform domeniilor de competență ale MIDR. 

164.  Asigurarea comunicării cu serviciile similare 

din cadrul Comisiei Europene și altor 

instituții europene, conform domeniilor de 

activitate atribuite în competența 

ministerului 

Nr. solicitări 

examinate 

Decembrie Realizată  

În perioada de referință au fost organizate sesiuni privind schimbul de 

experiență oferit de partenerii din Polonia cu tematica ”Politica de coeziune 

UE”. 

Totodată, a fost organizată și desfășurată o vizită cu reprezentanții Consiliului 

Europei, DG MOVE, DG REGIO, DG NEAR în vederea oferirii suportului 

necesar APC în procesul integrării Republicii Moldova în UE. 

165.  Asigurarea verificării calității și 

uniformizării documentelor și informațiilor 

elaborate de către subdiviziunile ministerului 

în procesul de negociere, conform cerințelor 

UE 

Nr. documente 

verificate/ examinate 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei de referință au fost examinate și uniformizate 

informațiile prezentate de către subdiviziunile ministerului, implicate în 

procesul de completare a chestionarului de aderare la UE, conform celor trei 

capitole 14 (transport), 21 (rețele transeuroperne) și 22 (politici de dezvoltare 

regională) de care ministerul este responsabil. Ulterior prezentate către 

MAEIE.  

Obiectivul nr.4: Coordonarea proiectelor/programelor de asistență în domeniile de activitate ale ministerului 

166.  Revizuirea și actualizarea Matricei „Proiecte 

de asistență externă pe domeniile 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale” 

Matrice actualizată 

semestrial și plasată pe 

pagina web a 

ministerului 

Decembrie Realizată  

Au fost realizate 2 rapoarte (matrice) privind progresul înregistrat la proiectele 

de asistență externă în curs de implementare și cele în proces de negociere. 

Lista generală a proiectelor de asistență externă în curs de implementare și în 

proces de negociere https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-

externa/lista-generala-a-proiectelor-de-asistenta-externa.  

Lista proiectelor de asistență externă pe domeniile de activitate ale 

ministerului:https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-

dezvoltare-regionala; 

https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-constructii-

si-urbanism; 

https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-domeniul-

transporturilor; 

https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/lista-generala-a-proiectelor-de-asistenta-externa
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/lista-generala-a-proiectelor-de-asistenta-externa
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-dezvoltare-regionala
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-dezvoltare-regionala
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-constructii-si-urbanism
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-constructii-si-urbanism
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-domeniul-transporturilor
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-domeniul-transporturilor
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https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-

infrastructura-drumurilor; 

https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-domeniul-

apa-si-sanitatie. 

167.  Coordonarea negocierilor și promovarea 

acordurilor internaționale cu partenerii de 

dezvoltare privind finanțarea/ implementarea 

proiectelor de asistență externă 

Proiecte de acorduri 

examinate și 

coordonate 

Decembrie Realizată  

Au fost examinate și coordonate 14 proiecte de Acorduri de asistență externă.  

168.  Asigurarea activităților de cooperare 

economică bilaterală și multilaterală a 

Republicii Moldova cu alte state 

Informații pregătite și 

prezentate la solicitare; 

Nr. ședințe pregătite 

pentru desfășurare 

Decembrie Realizată   

Pe parcursul perioadei de referință au fost examinate și prezentate informații 

la 55 demersuri. 

Au fost pregătite și desfășurate 49 de întrevederi. 

169.  Monitorizarea proiectelor de asistență 

externă existente și elaborarea rapoartelor de 

monitorizare privind implementarea 

proiectelor şi programelor de asistență 

externă ale ministerului 

Raport de progres 

elaborat; 

Raport de evaluare 

elaborat și plasat pe 

pagina web a 

ministerului 

Trimestrial Realizată  

Au fost realizate 2 rapoarte privind progresul înregistrat la proiectele de 

asistență externă în curs de implementare și cele în proces de negociere. 

 

170.  Acordarea suportului subdiviziunilor de 

politici ale ministerului la elaborarea și 

promovarea proiectelor de tratate 

internaționale; avizarea proiectelor înaintate 

de alte autorități publice centrale 

Nr. proiecte de tratate 

internaționale 

examinate și 

coordonate; 

Nr. de avize elaborate 

Decembrie Realizată 

Pe parcursul perioadei de referință au fost examinate și coordonate 28 proiecte 

de tratate. 

Au fost elaborate 21 avize. 

Obiectivul nr.5: Asigurarea managementului eficient al resurselor financiare alocate şi activității financiar- contabile 

171.  Coordonarea și elaborarea  proiectului 

bugetului pentru aparatul central al 

ministerului și instituțiilor din subordine. 

Proiectul de buget 

elaborat 

Iunie 

 

Realizată 

A fost emisă circulara privind elaborarea propunerilor la proiectul bugetului 

pentru anul 2024 şi estimările pentru anii 2025-2026. Au fost repartizate 

limitele de cheltuieli pentru anul 2024 şi estimările pentru anii 2025-2026. 

A fost elaborată propunerea de buget pentru anul 2024 și estimările pentru anii 

2025-2026 a aparatului central al ministerului.  

https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-infrastructura-drumurilor
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-infrastructura-drumurilor
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-domeniul-apa-si-sanitatie
https://midr.gov.md/ro/proiecte-de-asistenta-externa/proiecte-in-domeniul-apa-si-sanitatie
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172.  Coordonarea procesului de elaborare a 

prognozei preliminare a fluxului de surse 

externe, ale intrărilor de granturi și 

împrumuturi 

Propunere elaborată Martie Realizată  

Au fost colectate și verificate 14 propuneri la proiectul bugetului pentru anul 

2024 și estimările pentru anii 2025-2026 de la instituțiile din subordine și 

proiecte finanțate din surse externe.  

Au fost agregate și prezentate către Ministerul Finanțelor 19 propuneri de 

buget pentru anul 2024 și estimările pentru anii 2025-2026, în format 

electronic prin Sistemul Informațional al Managementului Financiar și pe 

suport de hârtie. 

A fost prezentat către Ministerul Finanțelor prognoza intrărilor de granturi și 

împrumuturi externe destinate realizării proiectelor finanțate din surse externe 

și a cheltuielilor pentru anii 2024-2026. 

Au fost recepționate de la Ministerul Finanțelor și repartizate limitele 

preliminare de cheltuieli pentru elaborarea CBTM pentru anii 2024-2026.  

A fost prezentat către Ministerul Finanțelor CBTM 2024-2026 în coordonare 

cu Direcția financiară. 

173.  

 

Dezagregarea bugetului ministerului și a 

instituțiilor din subordine. 

Alocații bugetare 

dezagregate 

Martie 

 

Realizată  

Pe parcursul perioadei de referință au fost dezagregate 37 documente și 

publicate alocațiile bugetare ale ministerului pentru anul 2023 prin sistemul 

informațional al Managementului Financiar modulul Alocații bugetare. 

174.  Monitorizarea şi asigurarea executării 

acestuia. 

Nr. notelor de 

contabilitate elaborare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trimestrial Realizată  

Au fost dezagregate și publicate 127 propuneri de alocații bugetare conform 

bugetului rectificat. 

Au fost elaborate și publicate 107 modificări ale alocațiilor bugetare. 

Au fost întocmite și prezentate către Ministerul Finanțelor: 

- rapoartele de monitorizare a implementării proiectelor de investiții capitale 

incluse în anexele la legile bugetare anuale; 

- informația privind măsurile/proiectele finanțate din Fondul rutier, FEE, 

FNDR pentru anii 2021-2023; 

- 12 rapoarte privind executarea bugetului în afara sistemului trezorerial a 

împrumuturilor externe; 

- 12 rapoarte privind executarea cheltuielilor bugetului de stat cu caracter 

capital reflectate la capitolul „Subsidii”; 

- 12 rapoarte privind creanțele cu termen expirat și datoriile cu termen expirat 

de achitare; 
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Nr. rapoartelor 

statistice, fiscale 

elaborate 

 

 

 

Nr. documentelor de 

plată elaborate 

- 12 rapoarte cu privire la efectivul de personal, aparat, inclusiv 

instituții din subordine. 

Au fost întocmite şi prezentate instituțiilor abilitate 25 rapoarte statistice şi 

fiscale, 13 informații pentru stabilirea drepturilor sociale si medicale aferente 

raporturilor de serviciu. 

Au fost întocmite și prezentate 696 declarații a persoanelor asigurate. 

Au fost eliberate 128 informații privind veniturile calculate și achitate în 

folosul persoanei fizice și impozitul pe venit reținut din aceste venituri. 

 

Au fost întocmite: 

- 207 note de contabilitate; 

- 2853 ordine de plată în diferite scopuri, inclusiv: subvenții/granturi acordate 

întreprinderilor de stat și municipale, altor beneficiari (CFM, ADR, ONDRL, 

ASD, Bacul Molovata, SNUAU 112), transferuri capitale către instituțiile 

bugetare de nivelul I, procurarea bunurilor, servicii, salariu, alte cheltuieli 

capitale prin sistemul informațional e-docplat; 

- 111 deconturi de avans, cu privire la deplasări 

175.  Întocmirea rapoartelor financiare  pe 

aparatului central al ministerului. 

Nr. rapoartelor 

financiare primite 

Nr. rapoartelor 

financiare elaborate 

Decembrie Realizată  

A fost întocmit raportul financiar privind executarea bugetului pentru anul 

2022 și raportul pentru semestrul I anul 2023 al aparatului central al MIDR  

176.  Primirea și verificarea dărilor de seamă de la 

instituţiile din subordine. 

Întocmirea raportului consolidat 

Nr. rapoartelor 

financiare primite 

Nr. rapoartelor 

financiare elaborate 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei de referință au fost verificate 10 rapoarte financiare 

privind executarea bugetului pentru anul 2022 și 10 rapoarte financiare în 

semestrul I anul 2023 de la instituțiile din subordine.  

Totodată, a fost întocmit şi prezentat Ministerului Finanțelor raportul financiar 

consolidat privind executarea bugetului pentru anul 2022 și raportul financiar 

pe semestrul I anul 2023, 9 lini anul 2023. 

Au fost primite, verificate câte 10 rapoarte financiare privind executarea 

bugetului pentru semestrul I, 9 luni anul 2023 de la instituțiile din subordine. 

A fost întocmit şi prezentat Ministerului Finanțelor raportul financiar 

consolidat privind executarea bugetului pentru semestrul I, 9 luni anul 2023. 
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177.  Asigurarea integrității valorilor materiale.  

 

Nr. rapoartelor 

elaborate 

Nr. documentelor 

primare întrate/ieșite. 

Trimestrial Realizată  

Au fost transmise cu titlu gratuit bunuri către MDED, ONDRL, ADR mun. 

Chișinău, Ministerul Energiei, Secretariatul Parlamentului și au fost primite 

cu titlu gratuit bunuri de la proiectul GIZ „Modernizarea Serviciilor Publice 

Locale în Republica Moldova” și de la Nathan Associates Inc. Delaware  

Sucursala Chișinău. 

Au fost verificate 160 acte privind consumul de materiale, scoaterea din uz şi 

deplasarea mijloacelor fixe. 

Au fost verificate și introduse în baza de date contabilă 2622 facturi/solicitări 

privind serviciile acordate ministerului și bunurile procurate pentru necesitățile 

ministerului. 

Au fost înregistrate la Trezoreria Regională a Ministerului Finanțelor 77 

contracte pentru achiziționarea bunurilor și prestarea serviciilor de valoare 

mică. 

178.  Inventarierea bunurilor aflate în gestiunea 

ministerului 

Nr. listelor de 

inventariere elaborate 

Decembri

e 
Realizată 

A fost efectuată inventarierea bunurilor materiale aflate la balanța ministerului, 

conform ordinului nr.145 din 30.10.2023.  

Au fost întocmite 19 liste de inventariere și alte formulare (formulare-tip), 

conform ordinului Ministerului Finanțelor nr.60 din 29.05.2012. 

Obiectivul nr. 6: Reprezentarea în modul stabilit de legislație a intereselor ministerului în instanțele de judecată și alte instituții 

179.  Reprezentarea eficientă a intereselor 

ministerului în instanțele de judecată 

naționale şi depunerea efortului necesar 

pentru apărarea intereselor acestuia   

Nr. referințe 

prezentate/întocmite 

Nr. cereri prezentate/ 

întocmite 

Nr. ședințe de judecată 

la care s-a participat 

Decembrie Realizată 

În perioada de raportare au fost întocmite și prezentate în termen în instanța de 

judecată –60 de referințe. 

Totodată, au fost întocmite și prezentate în termen în instanța de judecată – 56 

cereri (36 de apel/recurs). 

În același timp, Direcția juridică a participat în 182 de ședințe de judecată. 

180.  Monitorizarea permanentă a dosarelor aflate 

pe rol în instanţele de judecată naţionale 

Evidența dosarelor 

Nr. note elaborate 

Nr. rapoarte elaborate 

Decembrie Realizată parțial  

Este monitorizată în permanență evidența dosarelor aflate pe rol în instanțele 

de judecată naționale, inclusiv a ședințelor de judecată. 

În perioada de referință a fost elaborate 6 note informative referitor la dosarele 

aflate pe rol în instanțele de judecată naționale. 
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Obiectivul nr. 7: Asigurarea avizării proiectelor actelor normative elaborate de către alte autorități, precum și efectuarea expertizei juridice la proiectele de acte 

normative, acte administrative cu caracter normativ, acte administrative cu caracter individual elaborate de subdiviziunile structurale din cadrul aparatului 

central al ministerului 

181.  Avizarea proiectelor actelor normative 

elaborate de către alte autorități 

Nr. proiecte avizate / 

coordonate 

Decembrie Realizată  

În perioada de referință au fost avizate/coordonate 408 proiecte de acte 

normative, inclusiv acte administrative cu caracter normativ elaborate de către 

subdiviziunile ministerului. 

Totodată, a fost elaborate12 opinii de conformitate juridică asupra proiectelor 

de acte normative interne.  

Concomitent, a fost elaborat 1 proiect de dispoziție al Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova și 2 proiecte de hotărâri ale Guvernului 

(servicii juridice pentru Î.S. Moldtranselectro și pentru reprezentarea 

intereselor statului în cauza de arbitraj iniţiată de RTI Rotalin Gas Trading 

AG şi Rotalin Gaz Trading SRL împotriva Republicii Moldova). 

182.  Efectuarea expertizei juridice a proiectelor 

de acte normative, acte administrative cu 

caracter normativ, acte administrative cu 

caracter individual elaborate de 

subdiviziunile structurale din cadrul 

aparatului central al ministerului 

Nr. proiecte de acte 

expertizate / 

coordonate 

Decembrie Realizată  

În perioada de referință au fost expertizate/coordonate 210 de acte 

administrative cu caracter individual (la general), aproximativ 1000 de acte 

administrative cu caracter individual (referitoare la personal), elaborate 

suplimentar 22 ordine de către Direcția juridică. 

Obiectivul nr. 8: Asigurarea examinării în termen a demersurilor, reclamațiilor, cererilor și petițiilor parvenite din partea persoanelor fizice și persoanelor juridice 

de drept public și de drept privat 

183.  Examinarea şi participarea la întocmirea 

răspunsurilor la petiții/ reclamații/ demersuri 

ce au ca obiect chestiuni juridice, inclusiv la 

cereri prealabile 

Nr. de petiții/ 

reclamații/ demersuri 

examinate 

Nr. cereri prealabile 

examinate 

Decembrie Realizată  

În perioada de referință au fost examinate întocmite/coordonate răspunsuri la 

aproximativ 240 de petiții/reclamații/demersuri, inclusiv 53 cereri prealabile/ 

dosare administrative. 

184.  Monitorizarea și coordonarea permanentă a 

răspunsurilor la petiții/reclamații/ demersuri 

elaborate de către subdiviziunile ministerului 

Nr. răspunsuri 

coordonate 

Decembrie Realizată  

În perioada de referință a fost monitorizate și coordonate toate răspunsurile la 

petiții/reclamații/demersuri elaborate de către subdiviziunile ministerului. 

Obiectivul nr. 9: Organizarea corectă a procesului de achiziționare de mărfuri, lucrări și servicii pentru necesitățile aparatului central al ministerului 
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Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 

la data de 10 ianuarie 2024 

185.  Asigurarea procesului de achiziționare de 

mărfuri, lucrări și servicii pentru necesitățile 

aparatului central al ministerului, inclusiv 

evaluarea 

Plan de achiziții 

aprobat și plasat pe 

pagina web a 

ministerului; 

Nr contracte de 

achiziții publice 

perfectate; 

Raport privind 

achizițiile publice 

elaborat și plasat pe 

pagina web a 

ministerului 

Trimestrial Realizată 

Plan de achiziții pentru anul 2023 aprobat și plasat pe pagina web a 

ministerului: https://midr.gov.md/files/shares/Plan_de_achizitii_2023.pdf 

Plan general de achiziții pentru tehnologii informaționale pe anul 2023 aprobat 

și plasat pe pagina web a ministerului 

https://midr.gov.md/files/shares/plan_it_Final_2023_redactat_signed_semnat

_semnat.pdf  

Pe parcursul perioadei de referință a fost perfectate/semnate/înregistrate 28 

contracte de achiziții publice la Trezoreria de Stat. 

Raport privind achizițiile publice de valoare mică pentru anul 2022 (perfectat 

și prezentat către Agenția Achiziții Publice) elaborat și plasat pe pagina web a 

ministerului 

https://midr.gov.md/files/shares/dare_de_seama_de_valoare_mica_2023_sem

nat.pdf  

Obiectivul nr.10 Consolidarea sistemului de control intern managerial și audit intern în cadrul ministerului 

186.  Dezvoltarea sistemului de control intern 

managerial în cadrul Ministerului 

Sistem dezvoltat Decembrie Realizată parțial  

Prin circulara nr.04-3995 din 04.08.2023 remisă către toate subdiviziunile 

MIDR a fost solicitat elaborarea proceselor de bază. Au fost prezentate 

procesele operaționale din toate subdiviziunile MIDR. 

187.  Autoevaluarea sistemului de control intern 

managerial 

Raport elaborat Martie Realizată 

Raport aprobat și expediat prin poștă electronică la adresa de e-mail 

raport.cim@mf.gov.md la14.03.2023. 

188.  Emiterea declarației de răspundere 

managerială 

Plasarea pe pagina 

web oficială a entității 

publice a declarației 

Martie Realizată 

Declarația de răspundere managerială a fost emisă și publicată pe pagina web 

a ministerului https://midr.gov.md/files/shares/declaratia_2022.pdf 

189.  Elaborarea și menținerea registrului 

riscurilor, inclusiv celor de corupție 

Registrul riscurilor 

completat; 

Raport privind 

implementarea 

Martie Realizată parțial  

Registrul riscurilor a fost completat. 

 

https://midr.gov.md/files/shares/Plan_de_achizitii_2023.pdf
https://midr.gov.md/files/shares/plan_it_Final_2023_redactat_signed_semnat_semnat.pdf
https://midr.gov.md/files/shares/plan_it_Final_2023_redactat_signed_semnat_semnat.pdf
https://midr.gov.md/files/shares/dare_de_seama_de_valoare_mica_2023_semnat.pdf
https://midr.gov.md/files/shares/dare_de_seama_de_valoare_mica_2023_semnat.pdf
mailto:raport.cim@mf.gov.md
https://midr.gov.md/files/shares/declaratia_2022.pdf
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Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 

la data de 10 ianuarie 2024 

măsurilor de tratare a 

riscurilor 

190.  Organizarea eficientă a procesului de 

evidenţă a corespondenţei şi de control 

asupra executării documentelor 

Nr. rapoarte privind 

disciplina executorie 

elaborate săptămânal; 

Număr de documente 

intrate/ ieșite în/din 

minister 

Decembrie Realizată  

În perioada de referință, au fost întocmite 72 rapoarte privind disciplina 

executorie. La fel, au fost înregistrate 15151 documente de intrare și 5626 

documente de ieșire din minister. 

191.  Actualizarea și aprobarea Cartei de audit 

 

Carta de audit aprobată Martie Realizată 

Carta de audit intern a fost aprobată prin Ordinul MIDR nr.50 din 03.04.2023 

192.  Efectuarea a 3 misiuni de audit intern Nr. misiuni efectuate; 

Rapoarte elaborate 

Decembrie Realizată parțial  

Pe parcursul perioadei de raportare a fost efectuată 1 misiune de audit. 

Totodată, a fost elaborat și Raportul misiunii de audit. 

193.  Efectuarea unei misiuni de evaluare externă 

a calității activității de audit intern 

Nr. misiuni efectuate; 

Raport elaborat 

Decembrie Neinițiată 

Această evaluare este efectuată de auditori externi, experți, Ministerul 

Finanțelor. Pe parcursul anului 2023 Serviciul audit intern nu a fost obiectul 

unei astfel de evaluări.  

194.  Actualizare și menținerea Registrului privind 

procesele operaționale de bază în cadrul 

ministerului 

Registrul actualizat Decembrie Realizată 

Registrului consolidat privind procesele operaționale de bază din cadrul 

MIDR a fost elaborat. 

Obiectivul nr.11: Promovarea și implementarea unui management eficient al resurselor umane în cadrul ministerului 

195.  Elaborarea, aprobarea și prezentarea 

Cancelariei de Stat pentru avizare și 

înregistrare a statului de personal al 

ministerului 

Stat de personal avizat 

și înregistrat de 

Cancelaria de Stat 

Martie Realizată 

Stat de personal avizat și înregistrat de Cancelaria de Stat prin nr.20 din 

17.01.2023. 

La data de 16.03.2023 a fost avizat și înregistrat de Cancelaria de Stat cu nr.114 

un nou Stat de personal al MIDR. 

La data de 18.09.2023 a fost avizat și înregistrat de Cancelaria de Stat un nou 

Stat de personal al MIDR (nr.215). 



61 
 

Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 

la data de 10 ianuarie 2024 

196.  Organizarea şi desfășurarea concursurilor 

pentru ocuparea funcțiilor publice vacante și 

temporar vacante 

Nr. de concursuri  

desfășurate; 

Nr. persoane angajate 

prin concurs; 

Nr. de contestații 

depuse de candidații la 

concurs 

Trimestrial Realizată  

În perioada de raportare au fost lansate și desfășurate 5 concursuri pentru 

ocuparea funcțiilor publice vacante din cadrul ministerului și 2 concursuri 

pentru ocuparea funcțiilor vacante din cadrul autorităților din subordinea 

ministerului.  

În rezultatul concursurilor au fost numite în funcții publice din cadrul 

ministerului 33 persoane și o persoană – în funcție publică de conducere în 

autoritatea din subordinea ministerului și o persoană în funcție de conducere 

în agenție din subordinea ministerului. 

În perioada de raportare nu au fost depuse contestații din partea candidaților la 

concurs privind organizarea acestora. 

197.  Coordonarea şi monitorizarea procesului 

privind perioada de probă şi integrare a 

funcționarilor publici debutanți 

Nr. de persoane 

instruite/informate 

Programe elaborate şi 

aprobate; 

Nr. de funcționari 

publici debutanți 

confirmați în funcție 

Trimestrial Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost numiți în funcții publice 14 

funcționari publici debutanți. 

Totodată, au fost elaborate și aprobate 14 programe și planuri de desfășurare a 

perioadei de probă a funcționarilor publici debutanți.  

5 funcționari publici debutanți au fost confirmați în funcție și 7 funcționari 

publici debutanți au demisionat. 

Obiectivul nr.12. Dezvoltarea și menținerea standardelor înalt profesionale ale conduitei și performanței angajaților din cadrul ministerului 

198.  Desfășurarea procesului de identificare a 

necesităților de dezvoltare profesională a 

angajaților, elaborarea şi aprobarea Planului 

de dezvoltare profesională pentru anul 2023 

Planul de dezvoltare 

profesională elaborat şi 

aprobat 

Trimestrial  Realizată  

Plan de dezvoltare profesională elaborat şi aprobat. 

199.  Asigurarea și organizarea procesului de 

dezvoltare profesională(internă și externă) 

continuă a angajaților ministerului conform 

Planului de instruire pentru anul 2023. 

Nr. de instruiri 

planificate și 

organizate; 

Nr. funcționari publici 

instruiți 

Trimestrial Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au participat la cursuri de instruire 45 

persoane. 

Obiectivul nr.13: Modernizarea tehnologică a activității ministerului și implementarea politicilor TIC 
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Nr. 

or

d 

Denumirea acțiunii 
Indicatori de 

monitorizare 

Termen de 

realizare 

Descrierea situației 

la data de 10 ianuarie 2024 

200.  Eficientizarea proceselor și modernizarea 

tehnologică a guvernării 

Număr de activități de 

eficientizare/ 

modernizare realizate 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate următoarele activități: 

- A fost semnate 4 acte de primire-predare a Serviciilor de acces și 

actualizare a produsului software „e-Administrare. Managementul 

Documentelor. Controlul executării Documentelor” la Contractul nr. 

05/2-16-6 - 22/PS/23 din 16/01/2023. A fost efectuat controlul executării 

documentelor cu STISC;  

- A fost semnate 12 acte primire-predare a Serviciilor prestate de internet și 

poșta electronică nr.6/II/3-2023 cu STISC; 

- A fost semnate 4 acte de primire-predare a Serviciilor de acces și 

actualizare a produsului software “Produsul informatic „MoldLex”, 

”Baza de date legislativă”, ”Baza de date practica judiciară”, ”Program 

de consultare”, ”Program de actualizare” conform Contractului nr.05/2-

16-2 (MdX-78/2023) din 23.01.2023 cu STISC; 

- A fost semnate 4 acte de predare-primire a Serviciilor TI de tip IaaS; 

- Pagina oficiala midr.gov.md a fost luata la mentenanța de catre STISC. 

- A fost monitorizată testarea eliberării vertificatelor de către 

”INCERCOM” în SIA GEAP (platforma de testare) (implementarea 

recomandărilor Curții de Conturi pentru utilizarea acestei platforme în 

eliberarea actelor permisive). La moment dat ”INCERCOM” a fost 

reorganizat in IP Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții 

și Locuințe ce prevede actualizarea șablonului certificatului. 

201.  Organizarea și aplicarea sistemului intern de 

securitate cibernetică 

Numărul documentelor 

elaborate și aprobate 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate următoarele activități: 

- A fost instalat antivirusul Bitdefender la 130 calculatoare Endpoint 

Security eliberat de către STISC în conformitate cu Acordul privind 

servicii de protecție centralizată a stațiilor de lucru nr.PC/02-23 în 

conformitate cu Anexa nr.3 aprobată prin Hotărârea Guvernului 

nr.128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună 

(MCloud) și Anexa nr.1 aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.840/2004 

cu privire la crearea Sistemului de telecomunicații al autorităților 

administrației publice Endpoint Security eliberat de către STISC 

(aplicarea sistemului intern de securitate cibernetică); 
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- Pe parcursul perioadei, periodic a fost actualizată parola la poștă 

electronică a colaboratorilor MIDR (calculator, telefon mobil) (aplicarea 

sistemului intern de securitate cibernetică); 

- Au fost migrate la MDED și eliminate la MIDR cutiile poștale al Direcției 

politici în domeniul comunicațiilor electronice și poștale prin deschiderea 

ticketului la service-desk@gov.md. 

202.  Implementarea cerințelor tehnice și 

organizatorice aferente prelucrării datelor cu 

caracter personal 

Numărul documentelor 

elaborate și aprobate 

Decembrie Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost elaborate și aprobate documente 

pentru eliberarea a 148 certificate de semnături digitale. 

Au fost elaborate și aprobate documente pentru revocarea certificatelor 

semnăturii digitale în legătură cu încetarea raporturilor de muncă ale titularului 

– 44. 

203.  Eficientizarea și asigurarea activității 

sistemelor informaționale și a 

echipamentului tehnic de suport 

Număr de procese 

eficientizate 

Trimestrial Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate următoarele activități: 

Eficientizarea echipamentului tehnic – modernizare a 10 calculatoarelor, 5 

calculatoare noi, 8 calculatoare înlocuite pe mai moderne. 

204.  Asigurarea implementării politicilor în 

domeniul accesului la informație prin 

gestionarea serviciilor web 

Număr de înregistrări 

informaționale 

realizate; 

Număr de seturi de 

date publicate/ 

actualizate 

Trimestrial Realizată  

Pe parcursul perioadei de raportare au fost realizate următoarele: 

- 241 înregistrări informaționale pe pagina www.midr.gov.md; 

- 145 înregistrări informaționale pe pagina  www.particip.gov.md.  

205.  Identificarea și raportarea incidentelor de 

securitate cibernetică 

Număr de incidente 

raportate către 

IP„STISC” (services-

desk@gov.md) 

Decembrie Realizată 

Pe parcursul perioadei de raportare au fost 91 de incidente raportate de către 

IP ”STISC”: atackuri de tip-phishing, incidente e-management 

Efectuat testarea rețelei interne MIDR privind identificarea vulnerabilității de 

securitate cu suportul STISC 

 

mailto:service-desk@gov.md
http://www.midr.gov.md/
http://www.particip.gov.md/

